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СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИХТИОФАУНЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ 

РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОЗЕРА ЖЫЛЫТАУ КУРЧУМСКОГО 

РАЙОНА ВОСТОЧНО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Серик Фархат Серикулы 

Алтайский филиал 

 ТОО «Научно-производственный центр 

рыбного хозяйства» 

 

Аннотация 

В статье рассматривается современное состояние ихтиофауны и перспективы 

рыбохозяйственного использования озера Жылытау, Курчумского района, ВКО. На озере 

Жылытау, Курчумского района, ВКО в 2025 году были проведены комплексные научно-

исследовательские работы. Научно-исследовательские работы проводились в рамках 

бюджетной программы 021, подпрограмма 100 «Обеспечение сохранения, воспроизводства и 

рационального использования ресурсов животного мира» по лоту «Определение 

рыбопродуктивности рыбохозяйственных водоемов и /или их участков, разработка 

биологических обоснований предельно допустимых уловов рыбы и других водных животных, 

режиму и регулированию рыболовства на рыбохозяйственных водоемах международного, 

республиканского значении и водоемах ООПТ, а также оценка состояния рыбных ресурсов на 

резервных водоемах местного значения» [1]. Для водоема были определены физико-

географические параметры, путем научно-исследовательских уловов была выявлена и изучена 

ихтиофауна, произведены сбор, биоанализ, обработка ихтиологического, гидробиологического, 

гидрохимического материала [2]. На основе научно-исследовательских работ были определены 

перспективы рыбохозяйственного использования оз. Жылытау.     

Ключевые слова: ихтиофауна, оз. Жылытау, озерно-товарное рыбоводное хозяйство, 

рыболовство. 

Введение.  

Восточно-Казахстанская область - область в восточной части Казахстана, на границе с 

Россией и Китаем. Административный центр - город Усть-Каменогорск [3].  

Исследование и оценка состояния рыбных ресурсов и других водных животных имеет 

большое значение в сохранении биоразнообразия популяций малых водоемов, а также 

сохранения рыбных запасов на оптимальном уровне [4]. 

Целью настоящей работы является установление видового состава ихтиофауны оз. 

Жылытау, оценка пригодности для дальнейшей рыбохозяйственной деятельности, а также на 

основе полученных данных предоставить общие рекомендации по повышению 

рыбопродуктивности на озере [5]. 

Район граничит на севере с Катон-Карагайским, на западе - с Самарским, на юго-западе - с 

Тарбагатайским, на юге - с Зайсанским районами Восточно-Казахстанской области, на востоке - 

с Синьцзян-Уйгурским автономным районом Китая. Климат резко континентальный. Средние 

температуры января - −14…-18 °C, июля - 17…22 °C. Среднегодовое количество атмосферных 

осадков на равнинах – 200-400 мм, в горах – 500-700 мм [6]. Рельеф территории района в 

основном горный, кроме крайней юго-западной равнинной части, находящейся в Зайсанской 

котловине. На востоке районе расположены горные хребты Алтая - Курчумский (с наивысшей 

точкой района - горой Аксубас высотой в 3 305 м), Азутау и Сарымсакты, на северо-западе - 

Нарымский хребет. 

Почвы района горно-каштановые и горно-чернозёмные Ниже представлена фотография 

водоема (рисунок 1) [7]. 
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Рисунок 1 – Фотография оз. Жылытау 

 

Озеро Жылытау, расположен в районе села Жылытау, Курчумского района, Восточно-

Казахстанской области (рисунок 1). Площадь на момент НИР ≈107 га. Максимальная глубина – 

11 м., средняя глубина – 6 м. Длина – 884 м., ширина – 653 м. Зарастаемость надводной и 

подводной растительности ≈10%. Дно илистое, каменистый берег. Питание осуществляется 

грунтовыми и поверхностными водами, родники не замечены. 

Материал и методы исследования 

Исследования на озере проводились летом 2025 года.  

Сбор ихтиологического материала проводили по общепринятым методикам [8-11]. Сбор 

материала осуществляли из научно-исследовательских (сетных) уловов. При отборе проб из 

исследовательских (сетных) уловов фиксировали параметры результативности улова, видовой, 

размерный и весовой состав рыбы. Опытные сетные порядки выставляли в участках водоема. 

Уловы на месте сортировали по видам, просчитывали, взвешивали. Для определения возраста 

рыб отбирали чешую. Определение возраста производили по методике И.Ф. Правдина [8] и 

Н.И. Чугуновой [9], а также использовались компьютерные программы «Exсel» и «Fish» [10].  

Результаты исследований. 

Состав ихтиофауны местных водоемов в районах проведения научно-исследовательских 

работ характеризуется низким уровнем разнообразия рыб[12]. Согласно современным 

исследованиям, ихтиофауна оз. Жылытау включает 3 вида рыб (таблица 1). 

 

Таблица 1 – Видовой состав ихтиофауны оз. Жылытау 

 

№ 

Название вида Статус вида 

латинское казахское русское 

промысловый, 

непромысловы

й, редкий, 

исчезающий 

аборигенный, 

интродуциров

анный 

1 Carassius gibelio 

(Bloch, 1782) 

Бозша 

мөңке 

Карась 

серебряный 

промысловый аборигенный 

2 Rutilus lacustris 

(Pallas, 1814) 

Сiбiр 

тортасы 

Плотва 

сибриская 

промысловый аборигенный 

3 Cyprinus carpio 

(Linnaeus, 1758) 

Сазан Сазан (карп) промысловый интродуциров

анный 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BB%D1%83%D0%B1%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C


Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 2 (286) 2025 г. 

 

6 
 

Плотва  Rutilus lacustris (Pallas, 1814) в научно-исследовательских уловах 

немногочислен, поймано 8 экземпляров с максимальной длиной 17 см и с массой 110 г, в 

возрасте 2 и 4 лет (таблица 2).  

 

Таблица 2 – Основные биологические показатели плотвы оз. Жылытау, 2025 год   

 

Возрастной 

ряд 

Длина, см 

(мин-макс) 

Средняя 

длина, см 

Масса, г 

(мин-макс) 

Средняя 

масса, г 

Кол-

во, экз. 

% 

2 12-13 12,2 35-50 40 7 87,5 

4 17,0 17 110 110 1 12,5 

Итого 12-17 12,8 35-110 48,7 8 100 

Коэффициент упитанности по Фультону в среднем составил 2,19. Соотношение полов в 

популяции плотвы оз. Жылытау представлено в таблице 3.  

 

Таблица 3 - Соотношение полов в популяциях плотвы оз. Жылытау в процентном соотношении, 

% 

 

 

Пол 2025 

Самка 50% 

Самец 50% 

Кол-во экз. 8 

 

По результатам биологического анализа все особи плотвы были половозрелыми.  

Карась серебряный Carassius gibelio (Bloch, 1782) в научно-исследовательских уловах 

немногочислен, поймано 10 экземпляров с максимальной длиной 13 см и с массой 75 г, в 

возрасте 2 лет (таблица 4).  

 

Таблица 4 – Основные биологические показатели серебряного карася оз. Жылытау, 2025 год   

 

Возрастной 

ряд 

Длина, см 

(мин-макс) 

Средняя 

длина, см 

Масса, г 

(мин-макс) 

Средняя 

масса, г 

Кол-

во, экз. 

% 

2 9-13 10,3 25-75 41 10 100 

 

Коэффициент упитанности по Фультону в среднем составил 3,44. Соотношение полов в 

популяции серебряного карася оз. Жылытау представлено в таблице 5.  

 

Таблица 5 - Соотношение полов в популяциях серебряного карася оз. Жылытау в процентном 

соотношении, % 

 

Пол 2025 

Самка 90% 

Самец 10% 

Кол-во экз. 100 

 

По результатам биологического анализа установлено, что все особи серебряного карася в 

возрасте двух лет являются неполовозрелыми.  

Сазан Cyprinus carpio (Linnaeus, 1758) - промысловый интродуцированный вид. 

Максимальный возраст сазана в уловах оз. Жылытау составил 4 лет, при максимальной длине 

тела 37 см и массе 1145 г.  Показатели средней длины составили 12,4 см, массы – 96,4 г. 

(таблица 6) 
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Таблица 6 – Основные биологические показатели сазана оз. Жылытау, 2025 год 

 

Возрастной 

ряд 

Длина, см 

(мин-макс) 

Средняя 

длина, см 

Масса, г 

(мин-макс) 

Средняя 

масса, г 

Кол-

во, экз. 

% 

1 9-15 10,9 15-95 38,1 46 93,7 

3 31,5-31,5 31,5 740-740 740 1 2,1 

4 36-37 36,5 1090-1145 1117,5 2 4,2 

Итого 9-37 12,4 15-1145 96,4 49 100 

Коэффициент упитанности по Фультону в среднем составил 2,56.  

 

Соотношение полов в популяции сазана оз. Жылытау представлено в таблице 7.  

 

Таблица 7 - Соотношение полов в популяциях сазана оз. Жылытау в процентном соотношении, 

% 

 

Пол 2025 год 

Самка 30,6% 

Самец 6,1% 

Ювенальный 63,3% 

Кол-во экз. 49 

 

По результатам биологического анализа 100% трехлетних и четырехлетних особей 

сазана были половозрелыми (таблица 8).  

 

Таблица 8 - Возраст наступления половой зрелости сазана в процентном соотношении 

 

Показатели 
Возрастные группы 

1 3 4 

Неполовозрелые 32,6 - - 

Половозрелые - 100 100 

Ювенальный 67,4 - - 

Кол-во, экз. 46 1 2 

 

Таким образом, состояние ихтиофауны обследованного водоема оз. Жылытау на 

современном этапе развития можно охарактеризовать низким видовым разнообразием рыб. 

Обсуждение результатов. 

Полученные данные указывают на низкое видовое разнообразие рыб в оз. Жылытау, что 

характерно для большинства искусственных и малых водоёмов Восточного Казахстана[13]. 

Вероятно, формирование современной ихтиофауны оз. Жылытау происходило за счёт 

естественного заселения рыб из близлежащих водотоков, а также возможных заносов молоди 

при паводковых явлениях[14]. Отсутствие редких и интродуцированных видов указывает на 

сохранение естественной структуры рыбного населения.  

Несмотря на невысокие показатели численности, встреченные виды обладают хорошими 

темпами роста и устойчивыми популяциями, что свидетельствует о стабильных условиях 

обитания и возможности дальнейшего естественного воспроизводства. 

Выводы и рекомендации 

Озеро Жылытау представляет собой относительно крупное озеро площадью около 107 га 

со средней глубиной порядка 6 м. Оно характеризуется обусловленным постоянным 

попуском и регулярным поступлением воды из питающих источников. Такая особенность 

обеспечивает устойчивость уровня воды, отсутствие резких колебаний и благоприятные 

условия для существования водных организмов, включая ихтиофауну [15]. 
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С учётом вышеизложенного, водоём можно отнести данный водоем к категории озерно-

товарных рыбоводных хозяйств (ОТРХ).. Его использование в данном направлении будет 

способствовать рациональному использованию рыбных ресурсов, повышению 

рекреационного потенциала территории и развитию местной инфраструктуры [16]. 
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ВОЗМОЖНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИИ (AI) В ВОПРОСАХ УПРАВЛЕНИЯ 

РИСКАМИ ПРИ ДЕЙСТВИЯХ В РАМКАХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

СТАТЬЕЙ 35 УГОЛОВНОГО КОДЕКСА 

 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

 

                                                                                                    Акшукеев Тимур Рахметоллаевич 

                                                                     магистрант Академии правоохранительных органов 

                                                                    при Генеральной прокуратуре Республики Казахстан, 

                                                                                                        г. Косшы, Республика Казахстан 

 

Аннотация. Вопросы искусственного интеллекта в настоящее время являются наиболее 

изучаемыми с точки зрения максимального использования его возможностей в самых 

различных видах профессиональной деятельности. Не должна являться исключением  

деятельность правоохранительных и специальных государственных органов, особенно в тех ее 

аспектах, которые связаны с наличием явных рисков возникновения тех или иных правовых 

конфликтов, потенциальной возможности причинения вреда объектам, охраняемым законом. 

Именно к такого рода деятельности самым непосредственным образом относится 

осуществление оперативно-розыскных, контрразведывательных мероприятий, а также 

негласных следственных действий. В значительном количестве случаев осуществления 

соответствующих действий субъект обременяется грузом ответственности, связанным с 

необходимостью правильной субъективной оценки имеющегося риска, которая по причине 

объективно недостаточного эмпирического опыта данного субъекта может оказаться 

ошибочной. Именно данный вопрос будет постановочно исследован в рамках данной научной 

статьи с целью оценки возможных перспектив использования ИИ (AI) для более эффективного 

управления рисками в подобных ситуациях. 

Ключевые слова: искусственный интеллект; машинное обучение; риск; оперативно-

розыскное мероприятие; контрразведывательное мероприятие; негласное следственное 

действие; условия правомерности; причинение вреда. 

Аннотация. Жасанды интеллект мәселелері қазіргі уақытта кәсіби қызметтің әртүрлі 

түрлерінде оның мүмкіндіктерін барынша пайдалану тұрғысынан ең көп зерттелуде. Құқық 

қорғау және арнаулы мемлекеттік органдардың қызметі, әсіресе оның қандай да бір құқықтық 

жанжалдардың туындауының айқын тәуекелдерінің болуымен, заңмен қорғалатын объектілерге 

зиян келтірудің ықтимал мүмкіндігімен байланысты аспектілерінде ерекшелік болып 

табылмауға тиіс. Дәл осы қызмет түріне жедел-іздестіру, қарсы барлау іс-шараларын, сондай-ақ 

жасырын тергеу әрекеттерін жүзеге асыру тікелей жатады. Тиісті іс-әрекеттерді жүзеге 

асырудың көптеген жағдайларында субъект бар тәуекелді дұрыс субъективті бағалау 

қажеттілігімен байланысты жауапкершілік жүктемесімен ауыртпалыққа ұшырайды, бұл 

субъектінің объективті жеткіліксіз эмпирикалық тәжірибесі себебінен қате болуы мүмкін. Дәл 

осы мәселе осындай жағдайларда тәуекелдерді тиімдірек басқару үшін ЖИ (AI) пайдаланудың 

ықтимал перспективаларын бағалау мақсатында осы ғылыми мақала шеңберінде сахналанып 

зерттелетін болады.  

Түйінді сөздер: жасанды интеллект; машиналық оқыту; тәуекел; жедел-іздестіру іс-

шарасы; қарсы барлау іс-шарасы; жасырын тергеу әрекеті; заңдылық шарттары; зиян келтіру.  

Abstract. The issues of artificial intelligence are currently the most studied in terms of 

maximizing its capabilities in various professional activities. The activities of law enforcement and 

special state bodies should not be an exception, especially in those aspects that involve clear risks of 

legal conflicts and potential harm to objects protected by law. This type of activity includes the 

implementation of operational search and counterintelligence measures, as well as covert investigative 

actions. In a significant number of cases, the subject is burdened with the responsibility of correctly 

assessing the risk, which may be erroneous due to the subject's lack of empirical experience. It is this 
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issue that will be explored in this scientific article in order to assess the possible prospects for using AI 

for more effective risk management in such situations.  

Keywords: artificial intelligence; machine learning; risk; operational search activity; 

counterintelligence activity; covert investigative action; conditions of legality; causing harm. 

Специфика реализации положений статьи 35 УК РК заключается в том, что правовая 

оценка соответствующих действий уполномоченных лиц, осуществляющих оперативно-

розыскные, контрразведывательные мероприятия, а также негласные следственные действия, 

сопряжена с необходимостью ретроспективной реконструкции фактических обстоятельств 

обстановки, имевшей место в контексте конкретной возникшей ситуации. Причем, оценка 

соответствующих событий будет существенным образом отличаться от оценки иных случаев 

причинения вреда охраняемым уголовным законом объектам. В данном контексте особое 

значение приобретает категория «риска», которая воплощается в решении конкретного 

должностного лица.  

В рамках данной публикации не ставится задача теоретического сопоставления 

фактического состава обстоятельства, предусмотренного статьей 35 УК РК, с фактическими 

составами других обстоятельств, исключающих преступность деяния. Вместе с тем, в общих 

чертах следует отметить, что фактически в рамках анализируемого обстоятельства имеются 

признаки как крайней необходимости (статья 34 УК РК), так и обоснованного риска (статья 36 

УК РК). В первом случае сходство заключается в том, что уголовный закон устанавливает 

прямое требование относительно четкой соразмерности причиненного вреда (он должен быть 

меньше, чем вред, который причиняется предотвращенным правонарушением). Во втором 

случае сходство заключается в том, что решение о действиях в ситуации профессионального 

риска лицо принимает для достижения общественно полезной цели, которая не может быть 

достигнута иными способами (то есть без фактора риска).  

Следует признать, что категория «риск» имеет как объективные, так и субъективные 

параметры оценки. Так, в качестве объективных параметров оценки следует признать 

фактические данные, которые могут указывать на те или иные вероятности развития причинно-

следственных связей. В свою очередь, субъективные параметры оценки непосредственно 

связаны с оценкой конкретным субъектом, реализующим деятельность в ситуации объективного 

риска. Данные аспекты тесно взаимосвязаны, поскольку конечное решение субъекта, 

осуществляющего деятельность в условиях риска, будет базироваться на субъективной оценке 

объективных факторов риска, и может оказаться как близкой, так и не вполне отвечающей 

верной интерпретации. 

Простыми словами данный процесс может быть объяснен следующим образом. 

Должностное лицо, принимающее решение о причинении вреда охраняемым уголовным 

законом отношениям (например, праву собственности третьих лиц) для достижения цели 

пресечения преступной деятельности, сталкивается с той или иной конкретной обстановкой, 

которая формируется на базе определенной совокупности факторов. Эти факторы могут 

свидетельствовать о том, что достижение соответствующей профессиональной и социально 

значимой цели неизбежно будет связано с необходимостью причинения соответствующего 

вреда. То есть в реальности у данного должностного лица складывается вполне четкая дилемма 

– принимать решение о действиях в ситуации соответствующего риска или воздержаться от 

совершения данных действий. При этом следует отметить, что законодательство РК не требует 

от сотрудников, осуществляющих оперативно-розыскные, контрразведывательные мероприятия 

или негласные следственные действия, действовать в ситуациях риска. Иными словами 

соответствующая деятельность базируется исключительно на волевом решении самого 

должностного лица, является проявлением его профессионального восприятия как 

сложившейся ситуации, так и общей цели противодействия преступности, а также 

разведывательно-подрывной деятельности.  

В контексте изложенных обстоятельств, продолжая оценивать их именно через категорию 

«риск», закономерно можно прийти к выводу, что в рамках субъективной оценки может иметь 

место ошибочное восприятие объективных факторов риска, когда вероятностные причинно-



Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 2 (286) 2025 г. 

 

11 
 

следственные связи получили неверную оценку. Такая ошибка может привести к тому, что вред, 

причиненный третьим лицам, окажется равным или большим, чем тот вред, который был 

предотвращен. Здесь следует выделить акцент на том обстоятельстве, что соответствующая 

ошибка может стать следствием добросовестного заблуждения лица или недостаточностью 

эмпирического опыта в рамках схожих ситуаций и т.д.  

И в данном случае непосредственно возникает вопрос относительно того, насколько 

соответствующие факторы риска могут быть снижены, а равно насколько благополучным 

образом может быть урегулирована ответственность должностного лица за допущенные в 

условиях риска общественно вредные последствия. Очевидно, что в данном случае закономерно 

ставить вопрос о возможностях использования ИИ (AI). За основу подобной постановки 

вопроса принимается констатация того факта, что ИИ (AI) уже зарекомендовал себя в качестве 

мощного систематизатора большого массива фактических данных, их классификации, 

кластеризации, других видов обработки и анализа.  

К настоящему времени возможности использования ИИ (AI) в вопросах управления 

рисками уже обсуждаются в научных публикациях, однако они до настоящего времени в 

большей степени касаются экономической сферы [1]. Вместе с тем, отсутствуют какие-либо 

указания на то, что ИИ (AI) не может получить соответствующего развития и в любых иных 

сферах профессиональной деятельности, в том числе, и в том, которое анализируется в рамках 

данной статьи. Очевидно, что именно прогнозирование рисков в любой деятельности (если 

данная деятельность тем или иным образом сопряжена с данными рисками) является тем 

направлением, которое может стать первоочередным с точки зрения внедрения технологий ИИ 

(AI). 

Применительно к юридической сфере исследование вопросов ИИ (AI) преимущественно 

концентрируется в оценке возможностей его использования в системе правосудия. В частности, 

за основу принимается тезис, что к настоящему времени значительная часть «рутинных» 

функций судебного корпуса может быть благополучным образом делегирована ИИ (AI), что же 

касается полного делегирования соответствующих полномочий по осуществлению правосудия 

ИИ (AI), то соответствующие попытки пока находятся в стадии экспериментов [2]. 

Преобладающими до настоящего времени являются позиции, согласно которым в случаях 

передачи ИИ (AI) полномочий по непосредственному разрешению дел произойдет 

существенная формализация процесса доказывания, что при отсутствии судейского усмотрения 

приведет к крайне нежелательным последствиям [3, c. 15]. Вместе с тем, именно прогнозная 

функция ИИ (AI) нередко расценивается в качестве той формы использования, которая может 

дать реально полезные результаты [4, c. 14]. 

Безусловно, прогнозирование тех или иных ситуаций (в том числе в контексте оценки 

объективных факторов риска) возможно только на основе определенной системы данных, к 

которой должен быть доступ у системы ИИ (AI). Вместе с тем, постановка вопроса об 

определенном направлении машинного обучения (ML – Machine Learning) в целях его 

использования в вопросах прогнозирования рисков оперативно-розыскной, 

контрразведывательной деятельности, а также осуществления негласных следственных 

мероприятий представляется вполне обоснованной. Однако в качестве первоочередной задачи в 

данном случае возникает необходимость формирования методологически верного, 

безошибочного (т.е. включающего только достоверные данные) датасета. Итак, что именно 

требуется учесть при формировании соответствующего датасета? 

Во-первых, закономерно, что он должен полностью соответствовать тому результату, ради 

которого он формируется. То есть если речь идет о рисках, то, соответственно, в него должны 

быть включены данные относительно некоего множества ситуаций, в которых имелись 

соответствующие риски, на основе которых и будет создаваться прогноз относительно степени 

вероятности их реализации; 

во-вторых, соответствующий массив данных должен быть достаточно объемным, 

поскольку только в этом случае прогнозирование может быть оценено как более или менее 

вероятностное. Несмотря на то, что системы ИИ (AI) смогут осуществить систематизацию 
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информации и построить прогнозную версию на базе любых имеющихся данных, однако они не 

будут обладать достаточной информативностью; 

в-третьих, датасет должен предполагать тотальное использование соответствующей 

фактической информации, следует исключать любую избирательность, поскольку только в 

данном случае вероятность прогноза может быть более или менее высокой. 

Известно, что посредством ML возможно выполнение задач различного порядка. В 

частности, одной из наиболее востребованных часто является так называемая «регрессия», суть 

которой заключается именно в том, чтобы на основе массива имеющихся данных осуществить 

прогноз относительно того, какова вероятность того или иного развития событий. К примеру, 

имеется некое N-количество случаев, когда для пресечения преступного посягательства 

(например, противодействия организованной группе лиц, осуществляющей контрабанду грузов) 

были применены средства принудительной остановки транспортного средства. Исходя из 

имеющихся данных, в некотором количестве случаев (например, не более 10 %) в результате 

соответствующих действий был причинен имущественный или физический вред третьим 

лицам, не являющимся причастными к соответствующему событию совершения преступления. 

Это весьма схематичное отражение данного метода, однако его однозначная ценность 

заключается в том, что он систематизирует значительное количество случаев (конкретное 

должностное лицо может никогда не участвовать в подобных мероприятиях и не иметь 

соответствующего эмпирического опыта). Иными словами, ценность подобных расчетов 

заключается в том, что субъект реализации риска фактически осуществляет субъективную 

оценку на базе не только своего личного опыта, а на основе достаточно большого массива 

информации. 

Другая задача ML, которая может стать востребованной в контексте оценки рисков при 

осуществлении оперативно-розыскных, контрразведывательных мероприятий, а также 

негласных следственных действий, именуется как «выявление аномалий». В частности, в 

данном случае возможны такие сценарии, когда программой устанавливаются те или иные 

«случайные» варианты развития причинно-следственных связей, не соответствующих общим 

закономерностям в подавляющем большинстве аналогичных случаев. Это могут быть как 

позитивные варианты развития событий, так и различного рода негативные сценарии. 

Аномалии в достаточно мощных системах ML могут выявляться и самой системой ИИ (AI), в 

частности, при выполнении задачи кластеризации, когда системой обнаруживается некий 

объект (или незначительная группа объектов), который не подпадает ни под один параметр 

кластеризации. Подобные результаты в контексте исследуемого вопроса могут привести к 

решению необходимости изъятия соответствующих фактических данных их датасета, поскольку 

на базе данных случаев не могут осуществляться более или менее достоверные прогнозы 

(например, граждане не пострадали от ненадлежащей оценки рисков при проведении 

контрразведывательной операции только по причине счастливого случайного стечения 

обстоятельств). 

Соответствующие задачи ML реализуются посредством использования целого ряда 

методов, которых к настоящему времени также имеется достаточное множество. Так, например, 

метод, именуемый «дерево решений» является одним из наиболее популярных, поскольку 

позволяет алгоритмизировать процесс за счет выстраивания некоторых «узловых» точек (то 

есть фактически тех или иных вариантов организационных решений). В рамках данного метода 

также может быть снижена вероятность принятия ошибочного решения за счет того, что будет 

иметь место отражение тех критических точек, которые не предполагают последующих 

действий. В научных публикациях можно встретить обоснования возможности использования 

«дерева решений» для оценки тех или иных правовых ситуаций [5; 6]. 

Однозначно применим и так называемый «метод наименьших квадратов», который 

позволяет выявлять скрытые закономерности в общем массиве данных. Что касается «метода 

логической регрессии», то он напрямую связан с возможностью реализации ранее упомянутой 

задачи «регрессия», когда на основе имеющегося массива данный формируется 

прогностическое умозаключение. 
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Приведенные теоретические суждения являются только предполагаемой проекций того, 

каким образом могут в перспективе быть использованы возможности ИИ (AI) для более 

благополучного учета рисков, имеющихся в профессиональной деятельности лиц, 

осуществляющих оперативно-розыскную, контрразведывательную деятельность, а также 

негласные следственные действия. В контексте приведенных суждений возникает, пожалуй, 

только вопрос относительно того, что соответствующие виды деятельности нередко имеют 

выраженный ситуационный, стремительный характер. В подобных ситуациях, использование 

возможностей ИИ (AI) несколько снижается, но не исключается полностью, так как подобные 

ситуации нередко ведутся посредством дистанционного взаимодействия (посредством 

служебной связи).  

При этом предполагаемая польза от подобных решений может оказаться весьма 

существенной. Во-первых, как уже было отмечено, одним из самых ключевых и значимых 

аспектов является то обстоятельство, что прогноз развития ситуации выстраивается на базе 

определенного массива данных, которые недоступны отдельно взятому человеку по причине 

объективной ограниченности его эмпирического опыта. Во-вторых, использование 

соответствующих систем позволит снизить критичность ответственности должностных лиц в 

случаях, когда они действовали исходя из прогнозов, построенных посредством ИИ (AI). В-

третьих, использование возможностей ИИ не означает снижение активной субъектности 

должностных лиц, осуществляющих оперативно-розыскные, контрразведывательные 

мероприятия, негласные следственные действия, поскольку соответствующие данные должны 

оцениваться только как база для принятия решений, а не их предрешение.  
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ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ТИІМДІ ТАСЫМАЛДАУ — БОЛАШАҚТЫҢ ТАЛАБЫ 

 

 

Әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университетінің 4 курс студенттері: 

Бақтыбекқызы Гүлдана, Тажибек Айсұлтан, Бектемесов Мұнарбек 

Жетекшілер: Ахметова З.Б., Абдикул Ш.Н 

 

Қазіргі заманда адамзат алдында тұрған ең өзекті мәселенің бірі — экологиялық тепе-

теңдікті сақтау. Әлем халқының саны артқан сайын, өндіріс көлемі де, сонымен бірге көлік 

қозғалысы да ұлғайып келеді. Ал бұл өз кезегінде атмосфераға бөлінетін көмірқышқыл газының 

(СО₂) мөлшерін көбейтіп, жаһандық жылыну процесін күшейтуде. Осы жағдайда көлік пен 

логистика саласында экологиялық тиімді шешімдер іздеу — жай ғана тренд емес, болашақтың 

талабы болып отыр. 

«Жасыл логистика» немесе экологиялық тиімді тасымалдау ұғымы соңғы жылдары 

әлемдік деңгейде кеңінен қолданыла бастады. Оның басты мақсаты – тауар тасымалының 

қоршаған ортаға тигізетін әсерін азайту, энергияны үнемдеу және көміртекті ізді қысқарту. Бұл 

бағыт тек экологиялық емес, сонымен қатар экономикалық тұрғыдан да тиімді. Өйткені 

экологиялық тасымалдау жүйелері көбінесе энергияны аз тұтынып, ұзақ мерзімді үнемді 

шешімдер ұсынады. 

Мысалы, Еуропада және Жапонияда жүк көліктерінің бір бөлігі электрмен немесе 

биологиялық отынмен жұмыс істейді. Ал кейбір қалаларда жүк дрондары мен электр 

фургондары пайдаланыла бастады. Мұндай технологиялар тасымалдау уақытын қысқартып 

қана қоймай, қалалық экожүйеге түсетін ауыртпалықты азайтады. 

Қазіргі таңда көлік индустриясы қарқынды цифрлану процесін бастан өткеріп жатыр. GPS 

жүйелері, смарт-логистика платформалары және деректерді талдау технологияларының 

көмегімен компаниялар өз бағыттарын оңтайландырып, бос жүрістер мен артық жанармай 

шығынын азайта алады. 

Мәселен, жасанды интеллект арқылы жол қозғалысы мен ауа райын болжау — 

экологиялық тиімді шешім қабылдауға жол ашады. Тиімді бағыт таңдау — демек, артық отын 

жұмсалмайды, шығарындылар азаяды. Бұл – логистикалық процестің кішкентай ғана өзгерісі 

болса да, ұзақ мерзімде үлкен экологиялық нәтиже береді. 

Қазақстан – транзиттік әлеуеті зор мемлекет. «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» халықаралық 

дәлізі, теміржол және порт жүйелерінің дамуы елімізді Еуразияның маңызды көлік торабына 

айналдырды. Ендігі міндет – осы инфрақұрылымдарды экологиялық тұрғыдан тиімді ету. 

Соңғы жылдары елімізде электр көліктеріне арналған инфрақұрылым кеңейіп келеді. 

Алматы мен Астанада қоғамдық көліктің бір бөлігі электр автобустарға көшірілді. Бұл – 

экологиялық логистиканың нақты мысалы. Сондай-ақ теміржолда гибридті локомотивтер мен 

энергия үнемдеуші технологиялар енгізіліп жатыр. 

Болашақта Қазақстанда жасыл көлік дәліздері, экологиялық сертификатталған қоймалар 

және тұрақты логистикалық хабтар құру бағытында жұмыстарды күшейту қажет. Бұл еліміздің 

халықаралық беделін арттырып қана қоймай, экономиканы да тұрақты бағытқа бұрады. 

Экологиялық тиімді тасымалдау — тек табиғатты қорғау шарасы емес, ол — жаңа 

экономикалық мәдениет. Әлемнің алдыңғы қатарлы елдері бұл бағытты ұлттық стратегия 

деңгейіне көтерді. Ал Қазақстан үшін де бұл – уақыт талабы. 
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Болашақта энергия тиімділігі жоғары көлік түрлерін дамыту, жаңартылатын энергия 

көздерін пайдалану және цифрлық логистика жүйесін жетілдіру – тұрақты экономиканың 

негізіне айналады. 

Өйткені табиғатты сақтау – ертеңгі ұрпақ алдындағы борыш. Ал экологиялық тиімді 

тасымалдау – сол борышты орындаудың ең нақты қадамы. 
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ЗАҢ ҮСТЕМДІГІ – ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ҚҰҚЫҚТЫҚ 

ТӘРТІПТІ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУДІҢ НЕГІЗІ 

 

 

Чонбаев Ербол Ғалымұлы 

Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасының жанындағы 

Құқық қорғау органдарының академиясы 

      Опабеков Марат Ахметуллаевич 

Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасының жанындағы 

Құқық қорғау органдарының академиясы 

 

Аннотация. Мақалада заң үстемдігінің Қазақстан Республикасындағы құқықтық тәртіпті 

қамтамасыз етудегі рөлі қарастырылады. Заңдылық пен құқықтық тәртіп ұғымдарының өзара 

байланысы, заң үстемдігін жүзеге асыру механизмдері, прокуратура және құқық қорғау 

органдарының қызметі, қазіргі заманғы сын-қатерлер мен құқықтық мемлекетті нығайту 

перспективалары талданады. Арнайы көңіл цифрлық технологиялар, халықтың құқықтық 

мәдениеті және сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатқа аударылады. 

Түйін сөздер. заң, тәртіп, мемлекет, заңдылық, құқық.   

Кіріспе. Құқықтық тәртіп – тұрақты және қауіпсіз қоғамның негізі болып табылады, ол 

азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын, мемлекет пен қоғамның заңды мүдделерін 

қорғайды [1]. Заң үстемдігі – барлық қоғамдық қатынастар субъектілері үшін құқық 

нормаларының сақталуын қамтамасыз ететін қағида, ол заңның теңдігін кепілдендіреді және 

билікке заңсыз ықпал етуге жол бермейді. 

Қазақстан Республикасында заң үстемдігін нығайту – мемлекеттік саясаттың 

стратегиялық міндеті болып табылады, ол Конституцияда, заңдарда, Президент жарлықтарында 

және мемлекеттік стратегияларда бекітілген. Мақаланың мақсаты – құқықтық тәртіпті 

қамтамасыз етуде заң үстемдігінің рөлін зерттеу, оны жүзеге асыру механизмдерін, 

прокуратура мен құқық қорғау органдарының қызметін қарастыру және қазіргі заманғы сын-

қатерлер мен жетілдіру бағыттарын анықтау [2]. 

Қоғамдағы заң мен тәртіп – адамдар арасындағы өзара қатынастарды реттейтін және 

әлеуметтік тұрақтылықты қамтамасыз ететін негізгі қағидалар. 

Заң мен тәртіптің мәні. Заң – бұл мемлекеттің шығарған ресми ережелері мен 

нормаларының жиынтығы, ал тәртіп – сол заңдардың орындалуын қамтамасыз ететін жүйе [3]. 

Заң мен тәртіптің үйлесімі қоғамның дамуына, адамдардың қауіпсіздігі мен бостандығына негіз 

болады [9]. 

Заң азаматтардың құқықтары мен міндеттерін белгілейді және әрекеттерін реттейді. Ол 

барлық азаматтар үшін бірдей, ешкімге артықшылық берілмей орындалуы тиіс. Заң шығарушы 

органдар нормативтік актілер қабылдай отырып, қоғамдағы әртүрлі салаларда әділеттілік пен 

тәртіпті қамтамасыз етеді. Бұл, ең алдымен, қылмыстық, азаматтық, еңбек және әкімшілік 

құқық салаларына қатысты.  

Тәртіп – заңның орындалуын қамтамасыз ететін жүйе. Ол адамдардың құқық 

бұзушылықтан сақтануына ықпал етеді. Тәртіпті сақтау үшін құқық қорғау органдары – 

полиция, сот, прокуратура, ұлттық қауіпсіздік органдары – жұмыс істейді [5]. 
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Заң мен тәртіп тығыз байланысты: заңдар тәртіп орнатуға бағытталған, ал тәртіп оның 

орындалуына кепілдік береді. Тәртіпсіз қоғамда заңдар тиімді жұмыс істей алмайды, себебі заң 

бұзушылық салдары ауыр болуы мүмкін. 

Мысалы, заңсыздық орын алған елдерде қылмыс деңгейі жоғары болып, мемлекеттік 

органдардың жұмысы әлсіреп, тұрақсыздық туындайды. Сондықтан заңның қабылдануы мен 

орындалуы арасындағы үйлесім маңызды [10].  

Заң үстемдігін қамтамасыз етуге арналған негізгі механизмдерге мыналар жатады:  

1) Нормативтік-құқықтық қамтамасыз ету – ашық және үйлестірілген құқықтық жүйені 

қалыптастыру. 

2) Сот арқылы құқықтарды қорғау – сот тәуелсіздігі әділ шешім қабылдауды қамтамасыз 

етеді. 

3) Прокуратуралық қадағалау және құқық қорғау органдарын үйлестіру – заңдардың дәл 

және біртекті қолданылуын қамтамасыз ету [5]. 

4) Заң бұзушылыққа жауапкершілік – заң алдында теңдікті қамтамасыз етеді [1]. 

5) Мемлекеттік және қоғамдық бақылау – азаматтық қоғам институттары мен бұқаралық 

ақпарат құралдары биліктің ашықтығына ықпал етеді [10]. 

Мемлекеттік басқаруды цифрландыру, электрондық қызметтерді енгізу құқықтық 

қолжетімділікті арттырады және билік органдарының қызметіне бақылау жүргізуді жеңілдетеді. 

Прокуратура мен құқық қорғау органдарының рөлі. 

Қазақстан Республикасының «Прокуратура туралы» Конституциялық Заңы заң 

үстемдігін қамтамасыз ету, азаматтардың құқықтарын қорғау және құқық қолданудың 

біртектілігін сақтау міндетін белгілейді. 

Бас прокурор құқық қорғау органдарын үйлестіреді, мақсат – тиімділікті арттыру, 

әдістемелердің біртектілігін қамтамасыз ету, функциялардың қайталануын болдырмау және 

азаматтардың сенімін нығайту. 

Цифрлық құралдарды енгізу тергеудің ашықтығын арттырады және заңдылықты сақтау 

бақылауын күшейтеді [5]. 

Сот тәжірибесі мен прокуратураның қатысуы құқық қолданудың біртектілігін 

қамтамасыз етеді, ал ашық деректер мен қоғамдық бақылау формалары ашықтыққа және 

органдарға сенімге ықпал етеді [10]. 

Құқықтық мәдениет пен халықтың құқықтық сана-сезімі заң үстемдігінің маңызды 

шарты болып табылады. Заңнаманы жетілдіру, сот сапасын арттыру, прокуратураның рөлін 

күшейту, қоғамдық бақылауды дамыту және халықаралық құқықтық кеңістікте интеграциялау – 

стратегиялық бағыттар болып табылады [7]. 

Заң үстемдігі Қазақстандағы құқықтық тәртіптің негізі болып табылады, ол заң алдында 

теңдікті, азаматтардың құқықтарын қорғауды және мемлекет тұрақтылығын қамтамасыз етеді. 

Прокуратура мен құқық қорғау органдарының тиімді қызметі, цифрландыру, құқықтық 

мәдениет және сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясат әділетті және тұрақты қоғамның негізін 

қалыптастырады.  

 

Пайдаланылған дереккөздер тізімі: 

1. Қазақстан Республикасының Конституциясы. – Астана, 1995. – 4, 75, 77, 83-баптар. 

2. Қазақстан Республикасының «Прокуратура туралы» Заңы, 2022 ж., 5 қараша. 

3. Қазақстан Республикасының «Құқық қорғау қызметі туралы» Заңы. 

4. Қазақстан Республикасының Президентінің 2022 жылғы 26 мамырдағы № 888 Жарлығы 

«Заң үстемдігін одан әрі нығайту шаралары туралы». 



Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 2 (286) 2025 г. 

 

18 
 

5. Қазақстан Республикасының Президентінің 2022 жылғы 2 ақпандағы № 864 Жарлығы 

«2022–2026 жылдарға арналған сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатты жүзеге асыру 

шаралары туралы». 

6. Қазақстан Республикасының құқық қорғау жүйесін дамыту стратегиясы, 2030 жылға дейін. 

7. Назарбаев Н.А. Қазақстан Республикасындағы мемлекет, құқық және қоғам. – Астана: 

«Фолиант» баспасы, 2018. 

8. БҰҰ-ның заң үстемдігі бойынша халықаралық стандарттары мен ұсыныстары. – Нью-Йорк, 

2019.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 2 (286) 2025 г. 

 

19 
 

 

ӨСІМДІК ТЕКТЕС ТАҒАМ ҚАЛДЫҚТАРЫНАН АЛЫНҒАН ТАБИҒИ 

АНТИОКСИДАНТТАРДЫҢ БЕЛСЕНДІЛІГІ 

(литературный обзор) 

 
 

Серик А.1, Сулейменова Ж.М.2, Досимова Ж.Б.2 

1Satbayev University (Казахский национальный исследовательский технический 

университет имени К. И. Сатпаева) 
2НАО «Казахский национальный аграрный исследовательский университет» 

 

Аннотация. Бұл мақалада өсімдік тектес тағам қалдықтарының антиоксиданттық 

белсенділігін зерттеу бойынша қазіргі ғылыми деректерге талдау жасалды. Цитрус, жүзім, 

қызылша және томат қабықтарынан алынған экстракттар құрамындағы биоактивті 

қосылыстардың (фенолдар, флавоноидтар, каротиноидтар, беталаиндер) антиоксиданттық 

қасиеттері қарастырылды. Әртүрлі экстракция әдістерінің тиімділігі, DPPH әдісімен анықтау 

ерекшеліктері және табиғи антиоксиданттарды тағам, фармацевтика мен косметология 

салаларында қолдану мүмкіндіктері талқыланды. Мақала экологиялық тұрақты өңдеу мен 

«жасыл биотехнология» тұжырымдамасы тұрғысынан өзекті болып табылады. 

Кілт сөздер: антиоксиданттар, экстракция, өсімдік қалдықтары, цитрус қабығы, қызылша, 

томат, жүзім сығындысы, DPPH, табиғи қосылыстар. 

1. Өсімдік қалдықтарының антиоксиданттық белсенділігін зерттеудің өзектілігі 

Қазіргі уақытта тағам және биотехнология өнеркәсібінің дамуы синтетикалық 

қоспалардың орнына уытсыз, табиғи антиоксидант көздерін іздеумен тығыз байланысты. Соңғы 

жылдары зерттеушілердің назарын бұрын пайдасыз деп саналатын өсімдік қалдықтары — 

жеміс-көкөніс қабықтары, дәндері, сығындылары мен сабақтары сияқты екінші реттік 

шикізаттар аударуда. Бұл қалдықтар құрамында фенолдық қосылыстар, флавоноидтар, 

дәрумендер мен органикалық қышқылдар көп мөлшерде кездеседі, олардың барлығы жоғары 

антиоксиданттық белсенділікке ие [1], [2]. 

Тағам қалдықтарын ұтымды пайдалану — орнықты дамудың маңызды бағыты. Бір 

жағынан, бұл қоршаған ортаға түсетін қалдықтардың көлемін азайтады, екінші жағынан, 

жоғары қосымша құны бар өнімдер алуға мүмкіндік береді. Мұндай өнімдер тағам, 

фармацевтика және косметика өнеркәсібінде кеңінен қолданылады [3]. Сондықтан өсімдік 

қалдықтарының антиоксиданттық әлеуетін зерттеу экологиялық, экономикалық және 

әлеуметтік тұрғыдан аса маңызды. 

2. Табиғи антиоксиданттар және олардың маңызы 

Антиоксиданттар — тірі ағзада бос радикалдардың зиянды әсерін бейтараптандырып, 

тотығу-тотықсыздану тепе-теңдігін сақтайтын қосылыстар [1], [4]. Олар липидтердің, 

нәруыздардың және ДНҚ-ның тотығуын баяулата отырып, қартаю үдерістерін тежейді. Табиғи 

антиоксиданттарды тағам өнімдеріне қосу олардың сақталу мерзімін ұзартады және тағамдық 

құндылығын арттырады [5]. 

Өсімдік тектес антиоксиданттар фенолдық қосылыстарға, флавоноидтарға, 

каротиноидтарға, токоферолдарға және аскорбин қышқылына бөлінеді. Әр топтың әсер ету 

механизмі әртүрлі: электрон беру, металл иондарын хелаттау немесе тотығу ферменттерін 

тежеу. Бірнеше антиоксиданттық компоненттің бір мезгілде әсер етуі олардың синергиялық 

тиімділігін күшейтеді [6]. 

Апельсин мен басқа да цитрус қабықтары — табиғи биологиялық белсенді заттардың ең 

бай көзі. Негізгі антиоксиданттық компоненттеріне флавоноидтар (гесперидин, нарингин, 

нарирутин), аскорбин қышқылы, полифенолдар және эфир майлары жатады. DPPH 

әдісімен цитрус қабығы экстракттарының антиоксиданттық белсенділігі 80–85 % деңгейінде 

екені анықталған [7]. 
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Сонымен қатар, цитрус экстракттары антимикробтық қасиетке ие және табиғи консервант 

ретінде тағам өнімдеріне енгізілуі мүмкін [8]. Цитрус қалдықтарын пектин негізіндегі 

нанобөлшектерге инкапсуляциялау арқылы антиоксиданттардың тұрақтылығы жоғарылайды 

[4]. 

Жүзім сығындылары — шарап өндірісінің ең маңызды қалдықтарының бірі. Олар 

ресвератрол, катехиндер және проантоцианидиндерге бай, бұл заттар жоғары 

антиоксиданттық және қабынуға қарсы белсенділік көрсетеді [9]. 

Жүзім сығындыларының DPPH радикалын тежеу белсенділігі 70–76 % шамасында, бұл 

цитрус экстракттарының деңгейіне жуық. Сонымен қатар, жүзім тұқымдарының 

полифенолдары термотұрақты, яғни жоғары температура кезінде де белсенділігін сақтайды [5]. 

Қызылша қабығы мен сығындылары құрамында беталаиндер, антоциандар, фенол 

қышқылдары және В дәрумендер тобы бар. Бұл пигменттер өнімге ашық қызыл түс беріп, 

айқын антиоксиданттық әсер көрсетеді. Беталаиндердің басты кемшілігі – жылу мен жарыққа 

сезімталдығы [6]. 

Зерттеулер бойынша қызылша экстракттарының DPPH әдісімен антиоксиданттық 

белсенділігі 55–60 % шамасында [10]. Оның табиғи бояғыш ретіндегі қасиеттері мен 

биологиялық құндылығы жоғары. 

Томат қабығы құрамында ликопин, β-каротин, токоферол және фенол қышқылдары 

бар. Ликопин — қуатты каротиноид, ол синглетті оттегіні бейтараптандырады және 

липидтердің тотығуын тежейді [7]. Томат экстракттарының DPPH бойынша белсенділігі 78–83 

% аралығында [5]. 

3. Өсімдік шикізатынан антиоксиданттарды экстракциялау әдістері 

Экстракция әдісін таңдау алынатын биоактивті заттардың шығымы мен белсенділігіне 

айтарлықтай әсер етеді. 

Негізгі әдістер: су-спирттік мацерация, ультрадыбыстық, микротолқынды және 

ферментативті экстракциялар. 70 % этанол еріткіші полярлы және бейполярлы қосылыстарды 

жақсы ерітеді, сондықтан ол ең тиімді еріткіш болып саналады [1], [8]. 

Антиоксиданттық белсенділікті бағалаудың ең кең таралған әдісі — DPPH (2,2-дифенил-

1-пикрилгидразил). Бұл әдіс антиоксиданттың бос радикалмен әрекеттескенде ерітінді түсінің 

күлгіннен сарғышқа ауысуына негізделген. Әдістің қарапайымдылығы мен дәлдігі оның 

кеңінен қолданылуын қамтамасыз етеді [4], [9]. 

Көптеген зерттеулер өсімдік қалдықтарынан алынған экстракттардың тағам, 

фармацевтика және косметология салаларында табиғи антиоксидант көзі ретінде қолдануға 

болатынын дәлелдеген [2], [3], [10]. 

Өсімдік қалдықтарын қайта өңдеу — жасыл биотехнология және дөңгелек экономика 

(circular economy) қағидаларына сәйкес келеді, бұл қоршаған ортаға түсетін жүктемені 

азайтады [8]. 
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К ВОПРОСУ О ПОВОДЕ К НАЧАЛУ ДОСУДЕБНОГО РАССЛЕДОВАНИЯ В 

ВИДЕ ЯВКИ С ПОВИННОЙ 
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Аннотация 

В данной статье автор рассматривает уголовно-процессуальный институт поводом к 

началу досудебного расследования в ретроспективе. Особое внимание автором уделено явке с 

повинной в качестве одного из поводов к началу уголовного процесса. Отмечая некоторые 

признаки явки с повинной, позволяющие говорить об особенности его характеристики, автором 

предлагается внести некоторые дополнения в редакцию ст.182 УПК РК, которые, по его 

мнению, будут способствовать максимальной защите прав лица, намерившегося сделать 

заявление. 

Ключевые слова: начало досудебного расследования; возбуждение уголовного дела;  

явка с повинной; заявитель. 

Аннотация 

Бұл мақалада автор сотқа дейінгі тергеудің басталуына себеп болатын қылмыстық іс 

жүргізу институтын ретроспективада қарастырады. Автор қылмыстық процестің басталуына 

негіз болатын себептердің бірі ретінде, кінәсімен бірге келуге ерекше назар аударады. Оның 

сипаттамасының ерекшеліктері туралы айтуға мүмкіндік беретін кінәсінен келудің кейбір 

белгілерін атап өтіп, автор ҚР ҚІЖК-нің 182-бабының редакциясына кейбір толықтырулар 

енгізуді ұсынады, оның пікірінше, мәлімдеме жасауға ниет білдірген адамның құқықтарын 

барынша қорғауға ықпал ететін болады. 

Түйінді сөздер: сотқа дейінгі тергеп-тексерудің басталуы; қылмыстық іс қозғау; 

кінәсімен келу; өтініш беруші. 

Annotation  

In this article, the author examines the criminal procedure institution of reasons for the start of a 

pre-trial investigation in retrospect. The author pays special attention to self-incrimination as one of 

the reasons for the beginning of the criminal process. Noting some signs of self-incrimination, which 

allow us to talk about the specifics of his characterization, the author suggests making some additions 

to the wording of Article 182 of the Criminal Procedure Code of the Republic of Kazakhstan, which, 

in his opinion, will contribute to the maximum protection of the rights of a person who intends to make 

a statement.  

Keywords: initiation of a pre-trial investigation; initiation of a criminal case; confession; 

applicant. 

 

Институт поводов к началу уголовного процесса является одним из древнейших и 

наиболее статичных. Так, например, появление понятия поводов связано еще со Сводов законов 

Российской империи от 1842 года, в котором в статье 912 в качестве таковых рассматривались 

извещение, жалоба, донос, а также собственное усмотрение полиции [1]. 

Позднее, Устав уголовного судопроизводства 1864 года расширил этот перечень и в 

статье 297 в качестве «поводов для начала предварительного следствия закрепил: объявления и 

жалобы частных лиц; сообщения полиции, присутственных мест и должностных лиц; явку с 

повинной; возбуждение дела прокурором; возбуждение дела по непосредственному 

усмотрению судебного следователя» [2]. 
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Тем не менее, не взирая на полуторавековую историю интерес к понятию поводов к 

началу досудебного производства (возбуждению уголовного дела) не ослабевает. 

Согласно толковым словарям русского языка: повод, повода, мн.ы, муж. Случай, 

обстоятельство, которое можно использовать с какой-нибудь целью, предлог, причина. Повод 

для ссоры. Придираться по всякому поводу [3]. 

В толковом словаре русского языка С. И. Ожегова и Н. Ю. Шведовой под поводом 

понимается «обстоятельство, способное быть основанием для чего-нибудь [c.528]. 

Исходя из указанных толкований, Ю. Г. Торбин и А. А. Усачев полагают, что «суть 

повода в уголовном судопроизводстве заключается в том, что это - установленные и 

подтвержденные обстоятельства, побуждающие правоохранительные органы принять 

процессуальное решение о возбуждении уголовного дела и проведении предварительного 

расследования» [5, с.341-348]. 

До принятия УПК Республики Казахстан 2014 года уголовно-процессуальное 

законодательство в части регламентации поводов к началу возбуждения уголовного дела 

(досудебного расследования) Республики Казахстан и других стран СНГ не имело 

существенных различий. 

При этом в государствах постсоветского пространства имелась четкая дифференциация 

понятий «поводов» и «оснований» к возбуждению уголовного дела. 

УПК РК 1997 года, также, как и предыдущий УПК Казахской ССР не содержал 

разъяснений того, что понимать под поводами к возбуждению уголовного дела, а лишь 

закреплял их перечень. Причем, УПК Казахской ССР в статье 83 над названием «Поводы и 

основания к возбуждению уголовного дела» перечисляя поводы, не прописывал ничего 

касательно оснований. В ней закреплялось, что «дело может быть возбуждено только в тex 

случаях, когда имеются достаточные данные o наличии признаков преступления» [6].  

УПК РК 1997 года четко разграничивает указанные понятия. Согласно ч.2 ст.177 УПК РК 

1997 года «основаниями к возбуждению уголовного дела являются: 

1) наличие достаточных данных, указывающих на признаки преступления, при отсутствии 

обстоятельств, исключающих производство по уголовному делу; 

2) исчезновение лица, если в течение двух месяцев с момента подачи заявления 

оперативно-розыскными мероприятиями, проведенными в этот срок, установить 

местонахождение лица не представляется возможным» [7]. 

УПК РК 2014 года исключил понятие не только «основания к возбуждению уголовного 

дела», но понятие «возбуждение уголовного дела». 

Согласно ч.1 ст.180 действующего УПК РК «поводами к началу досудебного 

расследования служат достаточные данные, указывающие на признаки уголовного 

правонарушения, при отсутствии обстоятельств, исключающих производство по делу» [8].  

Таким образом, впервые на законодательном уровне получило определение понятие 

поводов к началу досудебного расследования. 

Из нормативного определения поводов к началу досудебного производства следует, что 

непосредственно в них должны присутствовать данные, не только указывающие на признаки 

уголовного правонарушения, но и данные об отсутствии обстоятельств, исключающих 

производство по делу. 

В соответствии с ч.1 ст.180 действующего УПК РК поводами к началу досудебного 

расследования являются: 

1) заявление физического лица либо сообщение должностного лица государственного 

органа или лица, выполняющего управленческие функции в организации, об уголовном 

правонарушении либо безвестном исчезновении лица; 

 2) явка с повинной; 

 3) сообщения в масс-медиа и на онлайн-платформах; 

 4) рапорт должностного лица органа уголовного преследования о подготавливаемом, 

совершаемом или совершенном уголовном правонарушении [8]. 
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На наш взгляд, один из перечисленных поводов к началу досудебного расследования 

представляется особенным. Эта особенность обуславливается тем, что что лицо, совершившее 

преступление, сам лично заявляет об этом и предоставляет данные подтверждающие это. 

Основным подтверждающим фактическим данным выступают его личные показания об 

обстоятельствах совершенного им уголовного правонарушения. 

В соответствии с ч.1 ст.182 УПК РК явка с повинной – это «личное, добровольное, 

письменное или устное сообщение лица органу уголовного преследования о совершенном или 

готовящемся им уголовном правонарушении, когда это лицо еще не признано подозреваемым, 

либо оно не задержано по подозрению в совершении данного уголовного правонарушения» [8]. 

 С учетом экстраординарности рассматриваемого повода в первую очередь возникает 

вполне закономерный вопрос – каково психическое состояние лица, сделавшего явку с 

повинной, так как вполне очевидно, что вслед за сделанным заявлением для этого лица 

наступят негативные правовые последствия. Подавляющее большинство лиц, совершивших 

преступление, пытаются уклониться от обвинения полностью или, по крайней мере, утверждать 

о своей меньшей виновности, чем это имеет место в действительности. 

Именно в связи с этим требуется установление личности заявителя, а также в случаях, 

когда заявляется о совершении преступления в соучастии с другими лицами, требуется 

предупреждение об уголовной ответственности за заведомо ложный донос. 

В соответствии с п.11) ч. 1 ст.53 УК РК явка с повинной является обстоятельством, 

смягчающим уголовную ответственность и наказание. Поэтому для признания заявления лица 

явкой с повинной требуется установление действительной его добровольности. 

Непременным условием добровольности служит ситуация, при которой «это лицо еще не 

признано подозреваемым, либо оно не задержано по подозрению в совершении данного 

уголовного правонарушения». 

Подозреваемые или обвиняемые вправе сделать явку с повинной, и она будет признана 

таковой в случаях, когда они признаются в совершении преступлений, в которых они не 

подозреваются или не обвиняются. 

Вполне очевидно, что лицо, явившееся в правоохранительный орган с повинной, 

находится в стрессовом состоянии. Это может быть связано, как с самим фактом только что 

совершенного преступления, или с принятием столь экстраординарного, не простого для 

любого лица, решения. 

В этой связи, по нашему мнению, следует максимально прописать в законе нормы, 

призванные оказать раскаявшемуся лицу правовую помощь. Например, сделать подробные 

разъяснения относительно свидетельского иммунитета, его права на помощь адвоката, с 

которым он мог бы побеседовать перед дачей показаний. Как известно, эти права 

предусмотрены Конституцией Республики Казахстан для каждого человека. 

Кроме того, необходимость предоставления лицу, намерившемуся сделать явку с 

повинной, вытекает из принципа уголовного процесса о состязательности и равноправия сторон 

и полностью реализуют его право на защиту. 

А. Ф. Олчёнов справедливо утверждает, что «бесспорным является то, что явка с 

повинной может быть признана доказательством только в том случае, если явившемуся лицу 

разъяснили права не свидетельствовать против себя самого, пользоваться услугами адвоката и 

приносить жалобы на действия должностных лиц. При этом возможность осуществления этих 

прав должна быть реализована даже тогда, когда лицо желает от него отказаться» [9, с.113-117]. 

Европейский Суд по правам человека в своих постановлениях неоднократно отмечал, что 

«…право на молчание и право не оговаривать себя… являются общепризнанными 

международными стандартами…», которые лежат в основе понятия справедливого судебного 

разбирательства. Лицу, явившемуся с повинной, должно быть разъяснено и обеспечено право 

на участие адвоката» [10]. 

В целях подтверждения факта добровольности явки с повинной, а также исключения 

различных злоупотреблений со стороны сотрудников органов уголовного преследования, 

целесообразно предусмотреть фиксирование данной процедуры с помощью видеозаписи. 
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Следует также учесть, лицо, намерившееся сделать явку с повинной, может находится не 

в адекватном состоянии в силу различных причин, а также может в недостаточной степени 

владеть казахским или русским языками. 

На основании изложенного полагаем целесообразным ст. 182 УПК РК дополнить 

частями в следующей редакции: 

«4. Явка с повинной может быть сделана лицом, находящимся в статусе подозреваемого 

по иным уголовным правонарушениям, в совершении которых он не подозревается. 

5. Лицу, явившемуся для явки с повинной, предоставляется защитник, а в случае 

необходимости переводчик. Консультация защитника осуществляется до начала заявления 

явки с повинной. 

6. Лицо, явившееся для явки с повинной должно быть подвергнуто освидетельствованию 

в порядке, предусмотренном статьей 223 настоящего Кодекса, для установления его общего 

состояния здоровья и наличия телесных повреждений. 

7. При заявлении явки с повинной применяются научно-технические средства фиксации 

его хода и результатов». 

Представляется, что предлагаемые нами дополнения к редакции ст.182 УПК РК будут 

способствовать реализации прав лица, намерившегося сделать явку с повинной в максимальной 

степени. 

Кроме того, эти дополнения будут способствовать недопущению неоправданного 

отвлечения сотрудников органов уголовного преследования на бесперспективное уголовно-

процессуальное производство в условиях не подтверждения в последующем сделанной явки с 

повинной.  
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Аннотация 

В статье представлены результаты исследования влияния увлажнения и промерзания 

наружных ограждающих конструкций на изменение теплопроводности используемых 

строительных материалов. Отмечено, что действующие строительные нормы не учитывают 

теплопроводность переувлажнённого материала и её зависимость от фазовых превращений 

влаги в капиллярно-пористой структуре при тепломассопереносе. Приведены теоретические 

расчёты и экспериментальные данные по определению коэффициента теплопроводности в зоне 

отрицательных температур для различных материалов: шлакобетона, пенобетона, 

керамзитобетона и силикатного кирпича. Установлены зависимости коэффициента 

теплопроводности от влажности и плотности материала, а также выявлены отклонения между 

расчётными и экспериментальными значениями. Для расширения области применения 

предложенной модели введены поправочные коэффициенты, позволяющие повысить точность 

расчётов. Разработана методика оценки теплопроводности увлажнённого материала при 

отрицательных температурах, внедрённая в учебный процесс по направлению «Строительство» 

в Пензенском государственном университете архитектуры и строительства. 

В строительных нормах и правилах по теплотехническому проектированию наружных 

ограждающих конструкций (СП РК 2.04-106-2012) теплопроводность материала определяют по 

условиям эксплуатации, которые устанавливаются раз и навсегда на весь длительный период 

эксплуатации здания и практически не оценивают теплопроводность переувлажненного 

материала, а также ее зависимость от фазовых превращений влаги в его капиллярно-пористой 

структуре при тепломассопереносе. 

К переувлажнению материала ограждающих конструкций приводят ошибки на этапах 

проектирования, строительства и эксплуатации зданий (недостаточный учет климатических 

факторов строительства, дефекты по устройству системы наружного водоотвода с крыш, 

пароизоляционного слоя в наружных ограждающих конструкциях, нарушение сроков ремонта 

элементов и конструктивных слоев, влияющих на влажностное состояние наружных 

ограждений, и др.).  

С наступлением периода низких температур наружный слой увлажненных конструкций 

ограждений подвергается промерзанию на определенную толщину δз, которая меняется во 

времени. Процессы теплообмена в таких конструкциях связаны с фазовыми превращениями 

влаги (льдообразованием, таянием, испарением, конденсацией) [1]. Это вызывает заметные 

изменения теплофизических показателей материалов, теплового баланса в ограждении, 

постепенное снижение прочностных характеристик конструкции. 

В ограждающих конструкциях, утепленных снаружи, слой теплоизоляции позволяет 

удерживать основной массив стены в зоне положительных температур. Однако в однослойных 

однородных ограждениях влага, содержащаяся в капиллярах и порах материала, может 

подвергаться замерзанию при достаточно длительном воздействии низких температур до 

границы, где линия падения температуры по толщине конструкции опускается ниже нуля [2]. С 

целью более подробного изучения данного вопроса была проведена оценка теплопроводности 

материала наружного ограждения в конструктивном слое с отрицательной температурой; 

установлено соотношение отклонения расчётного значения коэффициента теплопроводности 
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материала в зоне его промерзания λз, определённого от экспериментального значения λз
эк, 

принятого в соответствии с [3]. 

В процессе тепломассопереноса в однослойном наружном ограждении при отрицательной 

температуре и при отсутствии фильтрационного движения потенциалом переноса пара является 

градиент температуры ∇t, а влаги - градиент влагосодержания ∇uж, что справедливо при любых 

температурах тела [4]. Теоретические расчеты проводились согласно данным, указанным 

Толстовой Ю.И. и Шумиловым Р.Н. 

 

 

 

(1) 

где αm - коэффициент потенциалопроводности суммарного переноса пара и жидкости; 

δ - суммарный термоградиентный коэффициент: 

 
 

(2) 

 

Когда вся вода в наружном слое ограждения превращается в лед, то: 

 

 

 

(3) 

где αmп - коэффициент потенциалопроводности переноса пара;  

δп - термоградиентный коэффициент переноса пара. 

 

Определение теплопроводности для решения практических задач с учетом фазовых 

превращений влаги и скорости их прохождения по толщине наружного ограждения в реальных 

(нестационарных) условиях эксплуатации с использованием уравнений (1) и (2) представляет 

известные математические трудности.  

Основываясь на работах [4] можно сделать выводы о промерзании увлажненного 

материала, что позволяет оценить изменение его коэффициента теплопроводности. Также 

следует помнить, что в толще ограждения на подвижной границе промерзания сохраняется 

температура начала промерзания влаги tз.  

 

 
Рисунок 1 – Зависимость коэффициента теплопроводности от влажности и плотности для 

шлакобетона 
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Поэтому более точное значение коэффициента теплопроводности материла ограждений λв 

было принято по результатам экспериментальных исследований зависимости λв = f(ω0) 
выполненных Франчуком А.У. на основе СП 23-101-2004 «Проектирование тепловой защиты» 

в НИИ строительной физики [5].  

Проведенные исследования по определению теплопроводности материала для трех 

влажностных состояний, которые характерны для долговременной эксплуатации наружных 

ограждений зданий: стабильное состояние сорбционной влажности, предельно допустимое ее 

значение ωпр
сорб за счет увеличения сорбционной влажности к концу отопительного периода, 

сверхсорбционная влажность материала при воздействии капельно-жидкой влаги. 

Как известно, в конструкциях наружных ограждений с капиллярно-пористой структурой 

материала температура начала замерзания основной массы свободной влаги колеблется в 

диапазоне -1...-3оС. В рассматриваемой модели принята максимально возможная величина 

толщины зоны промерзания δз, находящаяся у границы нулевого значения температуры на 

линии ее распределения по толщине конструкции. Толщина зоны промерзания δз находилась 

графоаналитическим способом при стационарных условиях теплопередачи.  

Исследование влияния увлажнения и промерзания материала проводилось для 

ограждений, выполненных из местных материалов: шлакобетона, пенобетона, керамзитобетона, 

пеносиликальцита различных плотностей. 

С целью определения теплоэнергетических параметров, увлажнённого и промерзшего 

слоёв конструкции, рассматривали однослойную наружную стену. Сама стена выполнена из 

шлакобетона плотностью 1300 кг/м3; влажность материала составляла 20%; температура 

наружной поверхности tH колебалась от -20оС до -25оС; температура воздуха внутри помещения 

колебалась от +18оС до +22оС.  

Исследования показали, что изменение температуры в мерзлой и влажной зонах 

происходили по линейному закону. Значения расчётных 𝜆з  и экспериментальных 𝜆з
эк 

коэффициентов теплопроводности для различных материалов представлены на рисунках 1-4 

[3,4]. При этом коэффициенты теплоотдачи внутренней и наружной поверхностей ограждения 

соответственно 8,7 и 23 Вт/м2оС, а термосопротивление стены R = 1 м2оС/Вт. 

 

 
Рисунок 2 - Зависимость коэффициента теплопроводности от влажности и плотности для 

пенобетона 

 

 
Рисунок 3 - Зависимость коэффициента теплопроводности от влажности и плотности для 

керамзитобетона 
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Рисунок 4 - Зависимость коэффициента теплопроводности от влажности и плотности для 

керамзитобетона 

 

Проведенные расчеты и последующий анализ полученных данных приведен в таблице 1. 

Из таблицы следует, что при учёте промерзания влаги в наружном ограждении снижается 

значение термосопротивления, что вызывает увеличение тепловых потерь. Так, для расчётного 

коэффициента теплопроводности 𝜆з данное увеличение находится в пределах от 17,9% до 23,6, 

а для экспериментального коэффициента теплопроводности от 13,7% до 28%. При этом 

отклонение значения тепловых потерь при использовании расчётного коэффициента 

теплопроводности от тепловых потерь при использовании экспериментального коэффициента 

теплопроводности находится в пределах 0,2…4,7%, что подтверждает возможность 

использования разработанной расчётной модели. 

Выполняя дальнейший анализ расчетной модели исследования, согласно теории [1] 

определили и сравнили следующие теплоэнергетические показатели: термическое 

сопротивление наружного ограждения без учёта промерзания стены (К) и с учётом промерзания 

стены (Rc) как для расчётного значения коэффициента теплопроводности λз, так и для его 

экспериментального значения λз
эк(Rсз), значения тепловых потерь Q через 1 м2 конструкции 

стены.  

На рисунке 5 представлены зависимости теплопотерь через 1 м2 ограждения от объёмной 

влажности при отрицательных температурах для шлакобетона, пенобетона и керамзитового 

бетона различной плотности. 

Анализ полученных данных (таблицы 1 и рисунока 5) указывает на заметное возрастание 

расхождений расчётных и экспериментальных значений коэффициента теплопроводности 𝜆з и 

𝜆з
эк в области значений объёмной влажности материала более 15…20%. Можно полагать, что 

это объясняется сложностью физических процессов воздействия фазовых переходов влаги из 

жидкого в твёрдое состояние на теплоперенос через капиллярно-пористую структуру 

материалов. 

Таблица 1. Значение термического сопротивления R, и тепловых потерь Q для материалов с 

учетом и без учета влияния промерзания стены 

Материал 
Плотность, 

кг/м3 

Влажность, 

% 

R, 

м2 оС /Вт 

Rc, 

м2оС/Вт 

Q, 

Вт 

∆Q1, 

% 

∆Q2, 

% 

Ш
л
ак

о
б

ет
о
н

 1300 

10 1,124 0,944 40,04 19,1 15 

15 1,058 0,883 42,53 19,8 20,2 

20 1,003 0,832 44,87 20,5 24,1 

1600 

10 1,207 1,018 37,28 18,6 14,5 

15 1,147 0,963 39,23 19,1 18,5 

20 1,095 0,918 41,10 19,3 21,7 

25 1,052 0,879 42,78 19,7 24,3 
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П
ен

о
-б

ет
о
н

 
1200 

10 1,166 0,981 38,59 18,9 18,6 

15 1,073 0,897 41,94 19,6 23,1 

20 0,999 0,830 45,05 20,4 26,3 

К
ер

а
м

зи
т
о
б
ет

о
н

 

1400 

10 1,246 1,057 36,12 17,9 15,3 

15 1,171 0,987 38,43 18,6 20,3 

20 1,105 0,926 40,72 19,4 23,6 

1600 

10 1,245 1,055 36,14 18 13,7 

15 1,187 1,002 37,91 18,5 15,1 

20 1,128 0,947 39,89 19,1 18,1 

25 1,077 0,900 41,78 19,7 20,6 

 

 

Рисунок 5 –  Зависимость теплопотерь от объёмной влажности и плотности для шлакобетона, 

пенобетона, керамзитового бетона. 

 

Таблица 2. Значение расчетных 𝜆з
п  и экспериментальных 𝜆з

эк коэффициентов теплопроводности 

для различных материалов, находящихся в зоне отрицательных температур, с учётом 

поправочного коэффициента k 

Материал 
Плотность, 

кг/м3 

Влажность 

ω, % 

Поправочный 

коэффициент k 

𝜆з
п, 

 Вт/(м2 оС) 

𝜆з
эк, 

Вт/(м2 оС) 
∆, % 

Шлакобетон 

900 
10 

1,2 
0,534 0,487 9,7 

15 0,604 0,608 1,2 
20 0,666 0,729 8,6 

1300 

10 

1 

0,720 0,663 8,6 

15 0,791 0,797 0,7 
20 0,861 0,930 7,4 

1600 

10 

1 

0,940 0,866 8,5 

15 1,013 1,000 1,3 

20 1,079 1,134 4,9 

25 1,148 1,268 9,5 
Пенобетон 300 10 1,35 0,36 0,334 7,8 
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15 0,436 0,430 1,4 

20 0,505 0,515 1,9 

25 0,572 0,600 4,7 

 

800 

10 

1,25 

0,523 0,476 10 

15 0,63 0,606 4 

20 0,729 0,735 0,8 

25 0,818 0,863 5,2 

1200 

10 

1,25 

0,669 0,605 10,6 

15 0,756 0,739 2,3 

20 0,844 0,871 3,1 

25 0,931 1,003 7,2 

Керамзитовый 

бетон 

1200 

10 

1,1 

0,602 0,566 6,4 

15 0,668 0,687 2,8 

20 0,728 0,807 9,8 

1400 

10 

1 

0,687 0,651 5,5 

15 0,753 0,780 3,5 

20 0,822 0,900 8,7 

1600 

10 

1 

0,825 0,756 9,1 

15 0,886 0,826 7,3 

20 0,956 0,936 2,1 

25 1,026 1,047 2 

Кирпич 

силикатный 

1700 

5 

0,75 

0,869 0,808 7,5 

10 0,938 0,948 1,1 

15 1,015 1,076 5,7 

1800 

5 

0,7 

0,917 0,913 0,4 
10 1,006 1,041 3,4 

15 1,093 1,180 7,4 

2000 
5 

0,6 
1,065 1,093 2,6 

10 1,243 1,210 2,7 

 

Отсюда можно сделать вывод, что разработанная расчётная модель не будет 

универсальной для всех рассмотренных материалов. Учитывая это, были введены для этих 

материалов поправочные коэффициенты. Введение поправочных коэффициентов позволило 

расширить область применения разработанной расчётной модели, что отражено в таблице 2, где 

представлены поправочные коэффициенты k, расчётные коэффициенты теплопроводности 𝜆з
п  

более широкого спектра материалов с учётом поправочного коэффициента, экспериментальные 

коэффициенты теплопроводности 𝜆з
эк, отклонение расчётного коэффициента теплопроводности 

от экспериментального ∆. 

Анализ таблицы 2 показал, что для расчётного коэффициента теплопроводности  𝜆з
.  

увеличение тепловых потерь находится в пределах от 2,3% до 34,2%. Согласно данным [2] 

отклонение значения тепловых потерь при использовании расчетного коэффициента 

теплопроводности от тепловых потерь при использовании экспериментального коэффициента 

теплопроводности находится в пределах 0,1…4,0%.  

В целом, можно заключить, что введение поправочных коэффициентов позволяет 

достигнуть наименьших отклонений в расчётах для нижеперечисленного более широкого круга 

материалов: 

1. Шлакобетон - для объёмной влажности от 10 до 20%; 

2. Пенобетон - для объёмной влажности от 10 до 25%; 

3. Керамзитовый бетон:  

-плотностью 1200,1400 кг/м3 - для объёмной влажности от 10 до 20%; 

-плотностью 1600 кг/м3 - для объёмной влажности от 10 до 25%; 
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4. Кирпич силикатный: 

-плотностью 1700, 1800 кг/м3 - для объёмной влажности от 5 до 15%; 

-плотностью 2000 кг/м3 - для объёмной влажности от 5 до 10%. 

 

Выводы по результатам исследования 

Таким образом, в результате проведенного исследования: 

-установлены зависимости коэффициента теплопроводности ряда материалов в зоне 

промерзания ограждающей конструкции от влажности и плотности этих материалов; 

-разработана подробная методика оценки теплопроводности увлажненного наружного 

ограждения, материал которого подвергся промерзанию на определенную глубину в период 

резкого похолодания; 

-на основе разработанной методики был создан программный продукт «Теплопроводность 

увлажнённого материала при отрицательных температурах», который в настоящее время 

внедрён в учебный процесс по направлению «Строительство» в Пензенском ГУАСе (см. раздел 

«Внедрение результатов исследований»). 
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МЕНІҢ СҮЙІКТІ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТІМ 

 

 

Авторлар: 

Логистика К3 тобы 

Сабритдинов Д.М., Бектемесов М.Е., Жасан С.Қ.  

Жетекшілер: 

Ахметова З.Б., Абдикул Ш.Н. 

 

Мен — Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің «Экономика және бизнес 

жоғары мектебі» факультетінің 4-курс студентімін. Мамандығым — логистика. Бұл 

мамандықты таңдағаныма және дәл осы ұлы оқу орнында білім алғаныма шексіз 

қуаныштымын. 

Қазақ ұлттық университеті – еліміздің ең беделді, тарихы терең білім ордаларының бірі. 

Мұнда мен тек кәсіби білім ғана емес, өмірлік бағыт пен биік мақсатқа ұмтылуды үйрендім. 

Университет қабырғасында алған әрбір сабақ, әрбір тәжірибе, әрбір жобалық жұмыс менің 

көзқарасымды кеңейтіп, болашаққа деген сенімімді арттырды. 

Бүгінде ҚазҰУ қалашығы жаңарып, заманауи үлгіде қайта құрылып жатыр. 

Университеттің жаңа инновациялық қалашық жобасы – студенттерге арналған «ақылды 

кампус» жүйесін енгізуді көздейді. Онда оқу, ғылым, демалыс және стартап орталықтары бір 

кеңістікте біріктірілмек. Бұл жоба жастардың шығармашылық әлеуетін арттырып, жаңа 

идеялардың жүзеге асуына үлкен мүмкіндік береді. Осындай бастамалар университеттің тек 

білім ордасы емес, болашақ лидерлер мен жаңашылдардың орталығы екенін дәлелдейді. 

Мен ҚазҰУ-дың түлектері ел экономикасына, ғылымына және әлеуметтік дамуына өз 

үлесін қосатынына сенемін. Ал мен өз мамандығым бойынша еліміздің логистика саласын 

жетілдіруге атсалысқым келеді. 

Келе жатқан жас ұрпаққа айтарым – білімге ұмтылыңдар, уақытыңды бағалай біліңдер 

және өз еліңнің болашағына сеніммен қараңдар. ҚазҰУ секілді қасиетті ордада білім алу – 

үлкен мүмкіндік, оны дұрыс пайдалану – әр студенттің өз қолында. 

Болашақта мен өз университетімді әлемдік деңгейде танылған, технология мен ғылым 

тоғысқан, жастарға шабыт пен бағыт беретін заманауи кампус ретінде көргім келеді. 
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СТУДЕНТЫ КАЗНУ ИМЕНИ АЛЬ-ФАРАБИ ПОСЕТИЛИ 

ЛОГИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР АО «КАЗПОЧТА» 

 

 

Авторы: Бухарбаева К., Тыныштықбай М., Тажбаев Е. 

Руководители: Абдикул Ш.Н, Чемирбаева М.Б. 

 

В рамках проведения XII Молодежного форума Kazlogistics студенты 3 курса 

образовательной программы «Логистика (по отраслям)» Казахского национального 

университета имени аль-Фараби посетили Логистический центр АО «Казпочта». Экскурсия 

была организована в целях знакомства будущих специалистов с реальной деятельностью 

крупной национальной логистической компании. Представители ЛЦ «Казпочта» подробно 

рассказали студентам о структуре предприятия, современных технологиях обработки и 

распределения почтовых и курьерских отправлений, автоматизированных системах сортировки 

и принципах построения логистических цепей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Во время экскурсии участники смогли увидеть процесс обработки посылок, познакомились 

с системой управления складом и транспортной логистикой компании. Особый интерес вызвали 

Инновационные решения, применяемые в цифровизации логистических процессов и 

оптимизации цепей поставок. Мероприятие прошло в дружественной и познавательной 

атмосфере, позволив студентам получить практические знания и увидеть применение 

теоретических основ логистики в реальных условиях. Организаторы форума и руководство АО  

«Казпочта» выразили благодарность преподавателям и студентам КазНУ за активное участие, 

отметив важность взаимодействия между учебными заведениями и отраслевыми  

предприятиями в подготовке высококвалифицированных кадров для сферы логистики. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ӘСКЕРИ ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ ӘЛЕУМЕТТІК-

ҚҰҚЫҚТЫҚ ҚОРҒАЛУ КЕПІЛДІКТЕРІ ЖАЙЫНДА 

 

 

Ботагарин Р.Б. 

PhD, Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды университетінің ғылыми қызметкері 

постдокторант 

 

Қазақстан Республикасы өзінің 1995 жылы қабылданған Конституциясында өзін 

демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырғанын және 

оның ең қымбас қазынасы – адам және адам өмірі, құқықтары мен бостандықтары екенін 

бекітеді. Аталған ұстаным мемлекеттегі барлық адамдарға, азаматтарға қатысты. Себебі 

мемлекетіміз мұндай қағидаларды жоғары деңгейде бекіте отырып, мемлекет құраушы бірден 

бір қайнар көз – халықтың жағдайын жасау үшін, әлеуметтік тұрғыда қорғау кепілін бере 

алады. Сонымен бірге халықаралық қауымдастық шеңберінде қабылданған адам құқықтары 

саласындағы стандарттарға сәйкестік жұмыстарын атқару осы сынды маңызды шешімдерді 

заңды негізде атқару болып табылады.  

Қазақстан Республикасын қорғау әрбір азаматымыздың қасиетті парызы және міндеті [1]. 

Еліміздің азаматтары заңда белгіленген негіздерде тәртіп пен түрлер бойынша әскери қызмет 

атқарады. Яғни, әскери қызмет өзге мемлекеттік, азаматтық қызметтер сияқты ел 

азаматтарымен атқарылатыны айтылады. 

Әскери қызмет түрі өзге қызмет түрлерінен ерекшеленіп тұратын қызмет түрі болып 

саналады. Әдетте азаматтық қызмет түрін атқаратын жеке тұлғалар жалпы қабылданған 

құқықтар мен міндеттер шеңберін айқындайтын келісім шарт негізінде, қауіпсіз деңгейде 

жүзеге асырады. Әскери қызмет мемлекет қауіпсіздігін қамтамасыз ететін маңызды қызмет 

саласы болғандықтан оған қойылатын талап, міндеттердің өзгешелігімен ерекшеленеді. Бұл 

қызмет түрін атқаруда азаматтаға белгілі бір арнайы талаптар, шектеулер қойылады. 

Заңға сәйкес әскери қызмет дегеніміз -  егемендікті, аумақтық тұтастықты және Қазақстан 

Республикасы Мемлекеттік шекарасының қол сұғылмаушылығын қарулы қорғаумен 

байланысты әскери қауіпсіздікті тікелей қамтамасыз етуге бағытталған Қарулы Күштер, басқа 

да әскерлер мен әскери құралымдар әскери қызметшілерінің мемлекеттік қызметінің ерекше 

түрі [2]. 

Жоғарыда аталып өткендей Қазақстан Республикасының әлеуметтік мемлекеттігінің бір 

белгісі мемлекеттің әскери қауіпсіздігін қамтамасыз ететін әскери қызметшілердің әлеуметтік 

қорғаулы, қамтамасыз етілуі сұрақтары әрқашан маңызды әрі мәселелі сұрақтардың қатарында 

болып келеді. Бұның себептері ретінде атқаратын қызметтің қауіптілігі, азаматтардан асқан 

жауапкершілікті талап ететіндігі, қойылған міндеттердің ауқымдылығы мемлекет тарапынан 

ерекше көңіл бөліп, әскери азаматтарға деген ерекше қарым қатынасты талап етеді.  

Мемлекет бұл бағытта барынша жағдай жасауға жан-жақты шаралар қабылдағанымен 

кейбір проблемалардың, әскери азаматтардың құқықтық мәртебесі, отбасыларының әлеуметтік 

қамтылуы, тұрғын үймен қамтылуы, бала бақша, дәрігерлік көмек, қаржылай көтермелеу, 

әскери қызметтен шығарылған қызметшілердің білім алуына және мерзімді әскери қызмет 

өткеруге байланысты сұрақтардың шешімін табуы, халықаралық стандарттарға сай келуі 

аталған зерттеу тақырыбында ізденістер жасауға негіз болды.  

Осы тұрғыда әскери қызметті өткеріп жатқан азаматтарға мемлекетпен кепілдендірілген 

әлеуметтік қамсыздандыру сұрағын, құқықтық реттелуінің тиімділігін анықтау жұмыстың 

мақсатын айқындады. 

Аталған мақсатқа қол жеткізу үшін әскери қызмет саласында әскери қамсыздандыру 

сұрағын жан жақты зерттеу, әскери қызметшінің адам ретіндегі негізгі құқықтарының бекітілуі 

негізін, өзге мемлекеттердегі әскери қамсыздандыру түрлерін саралап, халықаралық құқықтық 
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құжаттарды талдау, құқықтық актілердегі, ортақ белгілерді, айырмашылықтарды анықтау, 

жалпы қорғаныс саласындағы бөлінетін қаржы көлемдерін анықтау міндеттері қойылды. 

Әскери қызметшілердің әлеуметтік қамтамасыз ету сұрақтарының шешілуі, әскери 

қызметшінің және оның отбасы мүшелерінің қарапайым тұрмыстық жағдайының жақсы болуы, 

оның бұл сұрақтарға алаңдамауы еліміздің әскери қауіпсіздігін, қорғанысын тиімді қамтамасыз 

етудің маңызды шарты болып табылады.  

Зерттеуіміздің негізгі мәселесінің түсінікті болуы үшін бірқатар анықтамалық сипаттағы 

ақпараттарға тоқтала кетсек. Алдымен, әскери қызметші дегеніміз ол Қазақстан 

Республикасының азаматы екенін білген жөн. Әрбір адам және азамат өздеріне берілген табиғи 

құқықтарды иеленеді, сонымен бірге мемлекетпен берілетін құқықтарды иемденіп, ел 

конституциясында көрсетілген міндеттерді атқарады. Адам құқықтарының бастауы Адам 

құқықтарының жалпыға бірдей декларациясына негізделеді [3]  

Декларацияның 22-бабына сәйкес, әр адам, қоғам мүшесі ретінде, әлеуметтік жағынан 

қамсыздандырылуына және оның қадір-қасиеті қолдау табуына, жеке басы еркін кемелденуіне 

қажетті экономикалық, әлеуметтік және мәдени салалар бойынша құқықтары әрбір мемлекеттің 

құрылымы мен ресурстарына сай, ұлттық ыкпал және халықаралық ынтымақтастық арқылы 

жүзеге асырылуына құқығы бар делінген. Сонымен бірге, жұмыс істеп жүрген әр адам өзінің 

және отбасының ылайықты өмір сүруін қамтамасыз ететіндей әділ және қанағаттанарлық, және, 

қажет болған кезде, басқа әлеуметтік қамсыздандыру құралдары арқылы толықтырылып 

отыратын, сый-сияпатқа құқылы. 

Бұл халықаралық маңызды құжаттағы негізгі құқық бастаулары 1946 жылы құрылған 

Біріккен Ұлттар Ұйымына мүше мемлекеттердің барлығына бірдей орындалуы міндетті 

шаралардың қатарында. Қазақстан Республикасы бұл ұйымға 1992 жылдың 2-наурызынан бері 

мүше болып келеді [4]. Сонымен бірге, мемлекеттер адам құқықтарын қамтамасыз етуді, 

әлеуметтік қамтуды бірдейлендіру мақсатында халықаралық құқық нормаларын өз 

заңнамаларына енгізу арқылы жалпы қабылданған халықаралық құқық қағидаттарын мойындау 

шараларын жүзеге асырып отырады. Бұл әрекеттер мемлекеттердің халықаралық құқық 

нормаларын бірлесе қалыптастыру арқылы еріктілік, дербестік қағидаттары негізінде жүзеге 

асырылады. Бұл құжаттар әлеуметтік қамсыздандыру саласындағы басты стандарттар болып 

табылады [5]. 

Кез-келген мемлекетте нақты адамдар санатына кепілдік ететін әлеуметтік игіліктер 

жиынының нақты көлемі анықталып отырады. Әскери қызметшілердің құқықтарын қамтамасыз 

ету, әлеуметтік қамту сұрақтары бүгінге дейін бірқатар құжаттарда қамтылып, өзінің өрбуін 

жан жақты негізде қалыптастырды деп айтуға болады. Әскери қызметкерлердің әлеуметтік 

қамтамасыз етілуі сұрақтары әр кез мемлекет дамуындағы кезеңдердегі құқықтық актілерде 

қалыптасып, жалғасын тауып отырды. Олардың қатарындағы маңыздыларының бірі – 1992 

жылғы 14 ақпанда Тәуелсіз мемлекеттер достастығына мүше мемлекеттердің арасында 

жасалған «Әскери қызметкерлерді, әскери қызметтен кеткен тұлғалардығ және олардың отбасы 

мүшелерінің әлеуметтік және құқықтық кепілдіктер туралы» Келісімі аталған бағытта 

әскерилердің құқықтық жағдайының тиісті дәрежеде қорғалуына ықпал етті [6]. 

Бұл құжатқа сәйкес Достастыққа мүше мемлекеттер аумағында тұратын әскери 

қызметшілердің, әскери қызметтен кеткен тұлғалардың және олардың отбасыларының 

мүшелеріне бұрын КСР Одағының заңдары мен нормативтік актілерімен қарастырылып, 

бекітілген құқықтар мен жеңілдіктер сақталады әрі біржақты түрде ол құқықтар мен 

жеңілдіктерді шектеуге жол берілмейтіні, керісінше оларды әлеуметтік қорғауды нығайту 

бойынша шараларды қабылдауға құқылы екендігі айтылады.  

 Сонымен қатар, одаққа мүше мемлекеттер әскери қызметкерлердің әлеуметтік қорғалу 

саласында өзара келісілген заңнамалық акті әзірлеп, қабылдау міндеттемелері жүктелген 

болатын. Бұл қадам бұрынғы одаққа мүше мемлекеттердің әрқайсысының аумағында әскери 

қызметкерлердің құқықтық мәртебесінің сақталуына, әлеуметтік қорғалуы шараларының тоқтап 

қалмауына кепілдік еткенін айта кеткен жөн.  
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Дегенмен, әр мемлекет өзіндегі әскери қызметкерлердің санына, оларға бөлінетін мемлекет 

қаржысының көлеміне қарай елдегі азаматтарды әлеуметтік қамтамасыз ету саласындағы 

шараларын жүзеге асырады. Бірақ, бұл әскери қызметкерлерге көрсетілетін көмек түрлерінің 

азайып немесе қысқаруына себеп бола алмасы анық. Өйткені әскери қызметшілер алдымен 

мемлекеттің әскери қауіпсіздігін қамтамасыз ету бойынша маңызды қызметті атқаруы, қызмет 

түрінің өзге қызмет түрінен ерекше сипатқа ие болғандықтан сәйкесінше мемлекет тарапынан 

ерекше қолдауды тұрақты түрде талап етеді. 

1993 жылғы «Әскери қызметшілер мен олардың отбасы мүшелерінің мәртебесі және 

оларды әлеуметтік қорғау туарлы» заң қабылданған уақыттан бері әскери қызметшылердің 

әлеуметтік қамсыздандыру мәселеліне қатысты жағдай біршама өзгеріске ұшыраған [7].  

Бұған кейбір ғалымдар, кәсіби әскери қызметкердер мемлекет тарапынан бөлінетін 

қаражаттың мөлшерінің аздығы, мемлекеттегі басымдықтардың өзгеруі сынды пікірді алдыға 

тартады. Кәсіби әскерилер бүгінгі әрекет етіп отырған заңнама әскери қызметшілердің 

әлеуметтік қамсыздандыру сұрақтарын шешуде қауқары жеткіліксіз деп пайымдайды. Бұл 

жағдай әскери қызметкерлердің әскер қатарынан кетулеріне себеп болып отыр деп айтсақ 

болады.  

Бұл жағдайды Қазақстан Республикасы Қорғаныс министрінің бірінші орынбасары - 

Қарулы Күштер Бас штабының бастығы Султан Камалетдинов ҚР Парламент Мәжілісінде 

сөйлеген сөзінде растап, үрдістің жыл сайын артып отырғанын мәлімдеген болатын. Министр 

орынбасарының сөзінше, әскери қызметтен 2020 жылы - 771 адам, 2021 жылы – 955, 2022 

жылы – 1157, 2023 жылы – 1418 адам кеткен. Сонымен бірге, еңбекақының аздығы, әскери 

қызметшіні және олардың отбасы мүшелерінің әлеуметтік жағдайларының тәуелсіздік жылдары 

өзгерістерге ұшырап, жағдайдың төмендеуіне алып келген [8]. 

Жалпы, әскери қызметкерлердің әлеуметтік қамсыздандырылуы сұрағы көрші елдерде де 

ұқсас екенін байқауға болады. Ғалымдар әскери қызметшілердің және зейнеткерлердің 

әлеуметтік қамсыздандырылуы әскери-экономикалық және әскери құқықтық тұрғыда жеткілікті 

дәрежеде зерттелген болса, әскери қызметкерлердің отбасы мүшелеріне қатысты әлеуметтік 

қамтамасыз ету сұрақтарына қатысты ғылыми зерттеулерге аз назар аударылып отырғанын 

айтады. Бұл туралы ресей ғалымы М.М. Венедиктова әскери қызметшілердің алатын 

еңбекақысы олардың отбасыларының мүшелерінің санына қаралмастан жалпы негізде 

тағайындалатындығынан деген пікірін білдіреді [9; 148].  

Демек, мемлекет тарапынан тек әскери қызметшіге ғана еңбекақы төлеп қоймай, олардың 

отбасы мүшелеріне де қандай да бір әлеуметтік төлемдер төленуі тиіс деген сұрақ туындайды. 

Заң бойынша әскери қызметші әскери міндетті атқару барысында мертігуі салдарынан қазақ 

тапқан жағдайда әскери қызметшінің отбасы мүшелеріне Қазақстан Республикасының Үкіметі 

айқындайтын мөлшерде және тәртіппен ай сайын ақшалай төлем жүзеге асырылады. Сонымен 

қатар, ай сайынғы ақшалай төлем балаларға (оның ішінде асырап алған балаларына, бірге 

тұратын өгей балаларына) – олар кәмелеттік жасқа толғанға дейін немесе жалпы орта, 

техникалық және кәсіптік, орта білімнен кейінгі білім беру жүйесіндегі, жоғары және (немесе) 

жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру жүйесіндегі оқу орнын күндізгі нысанда аяқтағанға 

дейін жиырма үш жастан аспайтын шекте, сондай-ақ Қазақстан Республикасының Әлеуметтік 

кодексінде көзделген асыраушысынан айырылуына байланысты жәрдемақылардың төленуіне 

қарамастан, жұбайына (зайыбына) өмір бойы төленеді.  

Қоғам және ғылыми қауым тарапынан, ҚР Парламент депутаттары тарапынан әскери 

қызметшілердің әлеуметтік жағдайын арттыру бойынша талқылаулар, ұсыныстар айтылған 

болатын. Олар, әскери қызметкерлердің жылына бір рет санаторилық-курорттық емделуге, 

далалық жиындарға қатысу кезінде ақшалай төлемақылардың болуы, қиын өмірлік жағдайларға 

тап болған жағдайларда алты айға дейін жартылай немесе толық демалыс беру сұрақтары [10]. 

Әскери қызметшілердің әскер қатарынан шығуларын азайту үшін әскери қызметшілердің және 

өзге қарулы күш құрылымдарындағы қызметшілердің еңбек ақыларының әртүрлі дейгейде 

болуын жойып, бірдей едңгейге көтеру. Сонымен бірге  ақшалай ризық, тұрғын үймен 
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қамтамасыз етілуі, отбасыларының әл ауқатын арттыру сұрақтары үнемі қадағалауда ұстап 

отыратын сұрақтардың қатарында болуы тиіс.  

Кейінгі 2012 жылы 16 ақпанда қабылданған Әскери қызмет және әскери қызметшілердің 

мәртебесі туралы Заңның 50 бабы Қазақстан Республикасы азаматтарының әскери қызмет 

міндеттерін атқаруы кезінде келесідей  кепілдіктерді береді: 

      Мерзімді әскери қызметтің белгіленген мерзімін өткерген Қазақстан Республикасы 

азаматтарының: 

      1) уәкілетті мемлекеттік органдардың бірінші басшылары бекітетін білім беру 

жеңілдіктерін алу үшін мерзімді қызметтегі әскери қызметшілерді конкурстық іріктеу 

қағидаларына сәйкес мерзімді әскери қызметті өткеру кезеңінде өткізілетін конкурстық іріктеу 

негізінде мерзімді әскери қызметтен шығарылған күннен бастап бір жыл ішінде жоғары әскери, 

арнаулы оқу орындарына түсуге; 

      2) Қазақстан Республикасының заңнамасында белгіленген квоталар шегінде ғылым 

және жоғары білім саласындағы уәкілетті органмен келісу бойынша уәкілетті мемлекеттік 

органдардың бірінші басшылары бекітетін білім беру жеңілдіктерін алу үшін мерзімді 

қызметтегі әскери қызметшілерді конкурстық іріктеу қағидаларына сәйкес мерзімді әскери 

қызметті өткеру кезеңінде өткізілетін конкурстық іріктеу негізінде медициналық, 

фармацевтикалық және педагогикалық білімнің білім беру бағдарламаларын қоспағанда, 

жоғары білімнің білім беру бағдарламалары бойынша жоғары және (немесе) жоғары оқу 

орнынан кейінгі білім беру ұйымдарына түсуге; 

      3) мемлекеттік жоғары және (немесе) жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру 

ұйымдарында немесе дауыс беретін акцияларының (жарғылық капиталға қатысу үлестерінің) 

елу пайыздан астамы мемлекетке тиесілі жоғары және (немесе) жоғары оқу орнынан кейінгі 

білім беру ұйымдарында, немесе мемлекеттік білім беру тапсырысы орналастырылған жоғары 

және (немесе) жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру ұйымдарында оқудың бірінші жылында 

жатақханадан орынды басымдықпен алуға құқығы бар. 

Алайда, жалпы әскери қызметте болып, белгілі бір себептермен жұмыстан шығарылған 

әскери қызметшілердің, зейнеткерлердің азаматтық өмірге бейімделуі үшін тегін жоғары білім 

алуына көмек берілуі қажет. Бұл олардың жаңа кәсіп саласын игеріп, материалдық жағдайын 

жақсартуға мүмкіндік тудырар еді.    

Мысалы, АҚШ Қарулы күштері қатарында қызмет еткен зейнеткерлерге сіңірген 

еңбектеріне қарай келесі әлеуметтік қолдау шаралары қарастырылған: зейнетақылық 

қамсыздандыру; әскери қызметшіге және оның отбасы мүшелеріне азаматтық білім алуға көмек 

беру; тұрғын үй құрылысына қарыз беру; өмірлерін сақтандыру; дәрігерлік көмек; әскери 

қызметтен кеткеннен кейін жұмыссыздық жәрдемақысын; кәсіби бейімделуіне көмек беру. Әр 

қайсысына арнайы бағдарлама қабылданып, тиісті қаражат сақталатын болады. Жұмыстан 

шығуға немесе отставкаға кету құқығына АҚШ Қарулы Күштерінде 20 жыл қызмет еткеннен 

кейін ие болады [11].    

Негізінен, шет мемлекеттердегі әскери қызметшілерді әлеуметтік қамсыздандыру жалпы 

қорғаныс саласына бөлінетін қаржы құрамында болғандықтан жалпы бюджетті қарастырып 

өтсек. Мысалы, әскери шығындар бойынша мемлекеттердің рейтингісін 152 елдің ішінде 880 

млрд. доллар көлемінде шығыны бар АҚШ, Қытай (309 млрд. доллар), Ресей (126 млн. доллар) 

бастап тұрса Қазақстан Республикасы (1 млрд. доллар) 74 орынды иеленіп отыр [12]. Бұл сома 

халықтың санына да байланысты болуы мүмкін.  

Жоғарыда жүргізілген салыстырмалы зерттеу жұмыстары келесідей қорытындылар жасауға 

мүмкіндік береді: 

Мемлекеттердің әскери қызмет саласындағы әлеуметтік қамсыздандыру кепілдіктерінің 

құқықтық негізі ретінде мемлекеттер қосылған конвенциялар, мемлекеттер мүше болып 

табылатын Біріккен Ұлттар Ұйымы, Халықаралық Еңбек Ұйымы, Тәуелсіз мемлекеттер 

достастығы және өңірлік ұйымдармен қабылданатын актілер мемлекеттердің әлеуметтік 

құқықтарды қамтамасыз ету бойынша мемлекет саясатын жүргізуде басшылыққа алынатын 

құқықтық құжаттар болып табылады. Елдегі әскери қызметшілердің әлеуметтік-құқықтық 
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тұрғыда барынша тиімді қамтамасыз етілуі осы құқықтық қағидаларды ұстанудан тарайды, әрі 

оның сәйкестігі халықаралық стандарттардың орындалуын білдіреді. Қазақстан Республикасын 

бұл халықаралық қағидаларды ұстана отырып, әлеуметтік-құқықтық кепілдіктерді қамтамасыз 

етіп келеді, дегенмен шет мемлекеттердегі әскери қызметшілерді тиімді әлеуметтік 

қамсыздандыру моделін негізге алуы әскери қызметтің имиджін арттыруға, әскери 

қызметкерлердің барынша беріліп, тиімді қызмет етуінң өзінің оң әерін берері сөзсіз.  

Осы ретте дамыған елдердегі қалыптасқан тәжірибеге сәйкес әскери қызметкерлерді және 

олардың отбасы мүшелерінің әлеуметтік қамсыздандырылуын жан-жақты шешіп, жетілдіру 

үшін мемлекетпен бөлінетін қаржы көлемі де ұлғайтылуы керек. Бұл сұрақ адам құқықтары 

саласындағы Халықаралық стандартта тікелей анықталған қайғидалардың бірі. Бюджеттік 

қаржы тек материалдық игіліктерін қанағаттандыруға ғана емес, сонымен қатар әскери 

қызметшілердің әлеуметтік-құқықтық кепілдеріне ғылыми тұрғыда терең іргелі зерттеулерді 

жүргізе отырып, әлеуметтік-құқықтық қамсыздандыру сұрақтарын тиімді шешуге болады деген 

пікірдеміз. 

Әрине, еліміздің азаматтары барлығы бірдей құқыққа ие болуы тиіс деген қағиданы негізге 

алсақ та, елді қорғау, әскери қауіпсздікті қамтамасыз ету әскери азаматтарымыздан аса 

берілгендікті, табандылықты, төзімділікті қажет ететін ерекше қызмет болғандықтан 

конституциялық тұрғыда әскери қызметшілердің әлеуметтік жағдайын қалыптастыратын, 

негіздейтін, басшылық сипатындағы ерекше мән берілуі тиіс деп санаймыз. Мемлекетті қорғау 

ел азаматтарынан қалыптастырылатын әскери қызметшілерден тұратыны ескере келе әскери 

қызметкерлердің құқықтық мәртебесі және отбасы мүшелеріне қатысты заңнамалардағы 

әлеуметтің қамсыздандыру нормаларын қайта қарастыру немесе әскери қызметшілерді арнайы 

әлеуметтік құқықтық қолдау бойынша нормативтік акті қабылдануы тиіс.  

Қазіргі әлем елдеріндегі жағдайлар мемлекеттердің әскери саладағы көзқарастарын, 

саясаттарын қайта қарастырып жатқан уақытта Қазақстан Рсепубликасына да бұл бағытта 

маңызды шаралар қабылдауы қатардан қалмауының кепілі болмақ. 

Әскери қызметшілердің және олардың отбасыларының әлеуметтік-құқықтық тұрғыда 

қамтамасыз етілуі елдегі әскери қызмет имиджін көтеріп, Қарулы Кұш құрылымының қуатын 

арттырары сөзсіз. Қазақстан Респаубликасының Әскери доктринасында қарастырылған әскери 

қызмет әлеуетін арттыратын шаралардың қатарында әскреи қызметкерлердің мәртебесін 

көтеру, әскери қызмет имиджін арттыру маңызды мінддеттердің қатарында тұруы бұл сұрақтың 

аса маңыздылығын білдіреді. 

Әскери қызметшілерді жоғары деңгейде әлеуметтік қамсыздану сұрақтарының шешімін 

табуы әскери қызметшілердің және олардың отбасы мүшелерінің өмір сүру сапасын арттырады, 

психологиялық-моральдық климатты жақсартады, әскер қатарына қызметке келушілер санын 

арттырады сәйкесінше ел қауіпсіздігін қамтамасыз ету шараларының тиімділігін арттырады. 

 

Бұл зерттеуді Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің 

Ғылым комитеті қаржыландырды (Грант № АР22686829) 
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